
L I E T U V O S  V A N D E N S  T I E K Ė J Ų  A S O C I A C I J O S  I N F O R M A C I N I S  L E I D I N Y S

Nr. 63
2023

LAPKRITIS



Lietuvos vandens tiekėjų asociacijos preziden
to Broniaus Miežutavičiaus nuomone, siekiant 
įgyvendinti Europos Sąjungos direktyvose ke
liamus reikalavimus vandentvarkai ir 2020 m. 
Europos Sąjungos žaliajame kurse išdėstytus 
prioritetus, teks atliepti vykstančius pokyčius, 
užtikrinant efektyvų bendradarbiavimą su val
džios institucijomis bei partneriais, priimant 
sprendimus sklandžiam vandentvarkos sekto
riaus vystymui užtikrinti. 
Nors nuolat vyksta technologiniai pokyčiai ir 
deramas dėmesys skiriamas įmonių veiklos 
efektyvumui didinti, vandentvarkos ūkio 
atnaujinimas ir inovacijų diegimas miestuo
se bei regionuose, įsitraukimas į pokyčius, 
vandentvarkos ūkio atnaujinimo bei plėtros 
klausimų sprendimas vyksta ne taip sparčiai, 
kaip norėtųsi. „Pokyčiai vandentvarkos sek
toriuje yra būtini ir mums labai svarbu sti
printi šią ekosistemą, norint pasiekti išsikeltą 
tikslą – gerinti vandentvarkos infrastruktūrą ir 
įgyvendinti su tuo susijusius pokyčius“, – tei
gia B. Miežutavičius.
Pagrindinis vandentvarkos sektoriaus siekis – 
efektyvi ir nenuostolinga geriamojo vandens 
tiekimo ir nuotekų tvarkymo įmonių veikla, 
tikslai – gerinti infrastruktūros būklę, sukurti 
trūkstamus pajėgumus, didinti paslaugų pri
einamumą ir užtikrinti įmonių finansinį stabi
lumą. 
Pasak B. Miežutavičiaus, nusistatyti tikslai ir aiš
kūs prioritetai padeda siekti užsibrėžtų tikslų 
bei stiprinti vandentvarkos sektorių. „Naujovės 
randasi iš turimų patirčių, kurios duoda postū
mį pokyčiams, tad daugelis „Baltic Water Works 
Conference 2024“ konferencijos metu pristato
mų temų bus grįstos idėjomis, orientuotomis į 
vandentvarkos sektoriaus inovacijas. Siekdami 
užtikrinti tvarią ir pelningą šio sektoriaus veiklą, 
analizuosime ir dalinsimės įžvalgomis, kodėl 
verta inicijuoti pokyčius, investuoti ir auginti, 
plėsti, kurti ateities vandentvarkos sektorių“, – 
sako Lietuvos vandens tiekėjų asociacijos pre
zidentas.
Šis Baltijos šalių vandentvarkos sektorių vieni
jantis renginys ir yra vieta, kur siekiama sujung
ti valstybinių, privačių ir akademinių partnerių 
iniciatyvas ir žinias, siekiant įgyvendinti poky
čius vandentvarkos sektoriuje. Tikimasi, kad 
kitų metų gegužės mėnesį Lietuvos vandens 
tiekėjų asociacijos organizuojamame tarptau
tiniame renginyje susitiks daugiau nei 200 van
dentvarkos sektoriaus profesionalų ir ekspertų 
iš Lietuvos, Latvijos, Estijos, Lenkijos, Ukrainos 
bei Skandinavijos šalių. 
Šias metais Jūrmaloje vykusioje konferencijoje 
„Baltic Water Works Conference“ pranešimus 

DEŠIMTĄ KARTĄ VYKSIANČIOJE TARPTAUTINĖJE 
KONFERENCIJOJE – VANDENTVARKOS 
SEKTORIAUS INOVACIJOS IR PAŽANGA

Lietuva kartu su kitomis Baltijos šalimis, siekdamos įdiegti įmonėse tvaraus verslo modelį, turi ambicingą tikslą įgyven-
dinti vandentvarkos sektoriaus reformą. Dar palankesnės sąlygos vandentvarkos sektoriui inovuotis, gilintis į tvarumą 
ir augti bus sudarytos 2024 m. gegužės mėnesį, kai šio sektoriaus plėtros potencialas ir vertė bus pristatoma didžiau-

siame Baltijos šalyse vandentvarkos sektoriaus renginyje „Baltic Water Works Conference 2024“.

1 pav. Iš kairės: Sandis Dejus, Bronius Miežutavičius, Raili Kärmas, Vaidotas Ramonas,  
Guntars Dambenieks. Nuotraukos autorius: Ilva Skreba.

skaitė 14 vandentvarkos srities ekspertų. Daly
vavo 200 dalyvių iš 8 valstybių. Daug dėmesio 
buvo skirta diskusijoms apie vandentvarkos 
sektoriaus pertvarką, visuomenės tvarios van
dentvarkos, aukštos paslaugų kokybės, darnios 
su aplinka veiklos, teisinės bazės tobulinimo 
lūkesčius. Renginio metu aptarėme įveiktus 

iššūkius priimant optimalaus dumblo apdoroji
mo ir energijos valdymo sprendimus, asociaci
jų kartu su įmonėmis surastus sprendimus dėl 
brangstančių energinių išteklių kompensavi
mo vandentvarkos įmonėms, buvo pristatytos 
ir šios industrijos naujovės.
Daugiau apie renginį žr. https://www.lvta.lt

2 pav. Konferencija „Baltic Water Works Conference 2023“. Nuotraukos autorius: Ilva Skreba.



3

UAB „Hidora“ 8-9 psl.

Dešimtą kartą vyksiančioje tarptautinėje 
konferencijoje – vandentvarkos sektoriaus 
inovacijos ir pažanga 2 psl.

Kokių pokyčių tikėtis, pakeitus miesto 
nuotekų valymo direktyvą
B. Vilienė 3 psl.

Kova su mikroplastiko tarša nuotekose: 
inovatyvūs sprendimai švaresnei ateičiai
Dr. I. Uogintė 4 psl.

Vandens srauto atsekimas 
DNR pagalba 
 6 psl.

Arsenu užteršti privatūs geriamojo vandens 
šuliniai vakarinėje Didžiojo baseino  
(Great Basin) dalyje
 7 psl.

Ateitis čia ir dabar: kaip elektriniai komunali-
niai sunkvežimiai keičia mūsų miestus
 10 psl.

UAB „Šiaulių vandenys“ pasirašė 
energijos sutaupymo susitarimą
 11 psl.

Inžinieriai nagrinėja saugaus geriamojo 
vandens valdymo strategijas
 11 psl.

Paskutinė darbo diena: 
„Vanduo Šiauliuose – geriausios kokybės“
E. Aksomaitienė 12 psl.

Vaikų ugdymui skirtas leidinys
„Vandens kelias“ 13 psl.

Bene vyriausiasis šalies vandentiekietis: 
patirtį privalu perduoti
Ž. Čepaitė 14 psl.

Naujienos, įvykiai, faktai 15 psl.

Nusipelniusio Lietuvos vandentvarkos  
ūkio darbuotojo garbės ženklas
 15 psl.

KOKIŲ POKYČIŲ TIKĖTIS, 
PAKEITUS MIESTO NUOTEKŲ 

VALYMO DIREKTYVĄ

1 Nuo 2004 m. gegužės 1 d. Lietuva taiko Direktyvos 5 straipsnio 8 dalį ir 5 straipsnio 2 ir 3 dalis (Stojimo į Europos 
Sąjungą sutartimi nebuvo sutarta dėl išlygų), todėl jai nereikėjo nustatyti jautrių zonų, nes visa jos teritorija laikoma 
jautria azotui ir fosforui.

1991 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyva 91/271/
EEB dėl miesto nuotekų valymo (toliau – Miesto 
nuotekų valymo direktyva arba Direktyva) yra 
viena pagrindinių Europos vandens politikos 
priemonių, kuria siekiama apsaugoti aplinką 
nuo neigiamo miesto nuotekų ir nuo biologiš
kai skaidomų gamybinių nuotekų. Miesto nuo
tekų valymo direktyva įsigaliojo 1998 m. kovo 
27 d. Šalims, kurios įstojo į Europos Sąjungą nuo 
2004 m., taikomos skirtingos įsigaliojimo datos, 
nurodytos atitinkamų šalių stojimo sutartyse. 
Pagal Stojimo į Europos Sąjungą sutartį Direkty
vos 3 straipsnio 1 dalyje nustatytą reikalavimą, 
kad visose aglomeracijose, turinčiose daugiau 
kaip 2000 gyventojų ekvivalentų, būtų įrengtos 
miesto nuotekų surinkimo sistemos, Lietuva iki 
2009 m. gruodžio 31 d. turėjo pasiekti Direkty
vos 4 straipsnio 1 dalyje nustatytą reikalavimą, 
kad į nuotekų surinkimo sistemas patenkan
čioms miesto nuotekoms, prieš jas išleidžiant į 
vandens telkinius, būtų taikomas antrinis arba 
jam prilygstantis valymas. Lietuva jį turėjo už
tikrinti tokia tvarka: aglomeracijose, turinčiose 
daugiau kaip 10 000 gyventojų ekvivalentų, ne 
vėliau kaip 2007 m. gruodžio 31 d., o aglomera
cijose, turinčiose nuo 2000 iki 10 000 gyventojų 
ekvivalentų, ne vėliau kaip 2009 m. gruodžio 
31 d. Tačiau Lietuva nurodytais terminais Direk
tyvos neįgyvendino.
2017 m. vasario 15 d. oficialiu pranešimu Euro
pos Komisija (toliau – Komisija) prieš Lietuvą 
pradėjo Miesto nuotekų valymo direktyvos pa
žeidimo procedūrą, grindžiamą dviem aspek
tais: 1) tuo, kad Lietuva neužtikrina, jog Kėdai
nių aglomeracijoje į jautrias zonas arba jautrių 
zonų rajonus1 išleidžiamos į nuotekų surinkimo 
sistemas patekusios miesto nuotekos pirmiau 
būtų išvalytos pagal griežtesnius reikalavimus, 
nei nurodyta 4 straipsnyje, ir joms būtų taikomi 
direktyvos 5, 10 ir 15 straipsnių ir I priedo B ir D 
dalių reikalavimai (kitaip tariant, antrinis miesto 
nuotekų valymas neužtikrina azoto koncentraci
jos reikalavimų); 2) tuo, kad Lietuva neužtikrino, 
jog 58 aglomeracijose ne mažiau kaip 98 proc. 
nuotekų būtų tvarkoma centralizuotai ir 2 proc. – 
individualiose nuotekų tvarkymo sistemose.
Per daugiau kaip šešerius metus nuo Komisijos 
oficialaus pranešimo apie pradėtą pažeidimo 
procedūrą mūsų šalyje padaryta didelė pažanga 
(rekonstruoti Kėdainių nuotekų valymo įrengi
niai, priimti Miesto nuotekų valymo direktyvą 
įgyvendinantys Lietuvos Respublikos geriamojo 
vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo 
pakeitimai, pakeisti savivaldybių specialieji pla
nai, kuriais apibrėžtos aglomeracijų ribos, para
mos lėšomis paskatinti, prie centralizuotosios 
nuotekų surinkimo sistemos jungiasi gyvento
jai), tačiau šiandien dar negalime drąsiai teigti, 
jog iki 2023 m. pabaigos bus ištaisytas Direkty
vos pažeidimas ir visose Komisijos nurodytose 
58 aglomeracijose individualus nuotekų tvarky
mas neviršys leidžiamų 2 proc.

Lietuvai vis dar stengiantis įgyvendinti galiojan
čios redakcijos Miesto nuotekų valymo direkty
vą, Komisija praėjusių metų gale paskelbė pasiū
lymą pakeisti Direktyvą, siūlydama ambicingus 
planus Europai. Esminiai Komisijos pasiūlymai, 
susiję su Miesto nuotekų valymo direktyvos pa
keitimu, yra šie:
Pirma, siūloma išplėsti Direktyvos taikymo sritį, 
kad ji apimtų aglomeracijas, turinčias ne mažiau 
kaip 1000 gyventojo ekvivalentų. Šios nuostatos 
įgyvendinimui užtikrinti valstybės narės galės 
prašyti Europos Sąjungos finansavimo. Be to, 
Komisija nurodo, jog ji parengs naujus decentra
lizuotų įrenginių standartus, o valstybės narės 
turės užtikrinti geresnį tokių įrenginių stebėjimą 
ir tikrinimą.
Antra, kadangi kanalizacijos persipildymas ir 
komunalinės paviršinės nuotekos yra svarbūs 
dar likę nevalytų komunalinių nuotekų šalti
niai, valstybės narės turės parengti integruotus 
komunalinių nuotekų valdymo planus, kuriuo
se pagal Komisijos pasiūlymą turės būti atlikta 
miesto nuotekų valymo įrenginių drenažo teri
torijos pradinės padėties analizė, nustatyti tar
šos mažinimo tikslai ir priemonės, kurių reikia 
imtis šiems tikslams pasiekti. Tikslai turės apimti: 
a) orientacinį tikslą, kad lietaus vandens perpil
dymas sudarytų ne daugiau kaip 1 proc. metinio 
surenkamų miesto nuotekų kiekio ir apkrovos, 
skaičiuojant esant sausam orui; b) laipsniškai pa
naikinti nevalytų miesto nuotekų išleidimą per 
atskiras surinkimo sistemas, nebent įrodoma, 
kad jie yra pakankamai kokybiški, kad neturėtų 
neigiamo poveikio priimamų vandenų kokybei. 
Pirmenybė turėtų būti teikiama prevencinėms 
priemonėms, pavyzdžiui, mėlyniesiems ir žalie
siems sprendimams, ir esamų sistemų optimiza
vimui skaitmeniniais metodais.
Trečia, siekiant sumažinti maisto medžiagų pa
tekimą į aplinką, siūloma nustatyti naujas azoto 
ir fosforo šalinimo ribines vertes, kurios pirmiau
sia bus taikomos didesniems įrenginiams, aptar
naujantiems daugiau kaip 100 000 gyventojų 
ekvivalentų, o vėliau tretinis nuotekų valymas 
bus privalomas ir vidutinio dydžio įrenginiams, 
aptarnaujantiems daugiau kaip 10 000 gyvento
jų ekvivalentų, tose vietovėse, kuriose valstybės 
narės laiko jautriomis eutrofikacijai. 
Ketvirta, siūloma papildyti Direktyvą reikala
vimu taikyti ketvirtinį nuotekų valymą: bus 
reikalaujama pašalinti mikroteršalus visuose 
įrenginiuose, aptarnaujančiuose daugiau kaip 
100 000 gyventojų ekvivalentų, ne vėliau kaip 
iki 2035 m. gruodžio 31 d., o iki 2040 m. gruo
džio 31 d. šis reikalavimas taip pat bus taikomas 
visoms aglomeracijoms, turinčioms nuo 10 000 
iki 100 000 gyventojų ekvivalentų, kuriose mi
kroteršalų koncentracija, arba kaupimasis, kelia 
pavojų žmonių sveikatai arba aplinkai. Valstybės 
narės turės nustatyti tas sritis savo teritorijoje 
pagal Direktyvoje nurodytus kriterijus.
Penkta, siūloma nustatyti gamintojų (įskaitant 



4

Plastikas tapo neatsiejama mūsų gyvenimo da
limi. Nuo pakuočių iki plataus vartojimo prekių 
ši universali medžiaga neabejotinai padarė per
versmą šiuolaikiniame gyvenime. Tačiau plasti
ko naudojimas atsiėjo nemenką kainą – aplin
koje atsirado mikroplastiko dalelių. Šios dalelės, 
kurių dydis yra mažesnis nei 5 mm, prasiskver
busios į mūsų aplinką, sukėlė rimtą ir beveik ne
matomą grėsmę ekosistemoms, laukinei gamtai 
ir net žmonių sveikatai.
Mikroplastikas yra įvairių formų. Pirminis mi
kroplastikas yra specialiai gaminamas mikros
kopiniu mastu, pavyzdžiui, mikrokaroliukai 

KOVA SU MIKROPLASTIKO TARŠA NUOTEKOSE: 
INOVATYVŪS SPRENDIMAI ŠVARESNEI ATEIČIAI

importuotojus) prievolę prisidėti prie ketvirtinio 
nuotekų valymo išlaidų tais atvejais, kai jie patie
kia į valstybių narių nacionalinę rinką produktus, 
kurie, pasibaigus jų galiojimo laikui, gali sukelti 
miesto nuotekų užteršimą mikroteršalais. Šis fi
nansinis įnašas bus nustatomas remiantis į rinką 
pateiktų produktų kiekiu ir toksiškumu. Kol kas 
Komisija išplėstinę gamintojo atsakomybę siūlo 
taikyti tik vaistų ir produktų gamintojams, ku
riems taikomos Europos Sąjungos kosmetikos 
taisyklės.
Šešta, siūloma nustatyti, kad iki 2040 m. gruo
džio 31 d. nuotekų sektoriuje nacionaliniu lyg
meniu suvartojama energija būtų lygi atsinau
jinančių išteklių energijos kiekiui. Reikalavimą 
užtikrinti energijos neutralumą nacionaliniu 
lygmeniu siūloma nustatyti visiems nuotekų 
valymo įrenginiams, aptarnaujantiems daugiau 
kaip 10 000 gyventojų ekvivalentų.
Septinta, siekiant sumažinti nevalomų medžiagų 
kiekį ir taip padidinti žiediškumo galimybes, vals
tybėms narėms bus siūloma nustatyti naujus įpa
reigojimus spręsti gamybinių nuotekų patekimo 
į kanalizaciją jų susidarymo vietoje problemą.
Aštunta, iki 2027 m. gruodžio 31 d. valstybės 
narės turės nustatyti asmenų, neturinčių sani
tarinių paslaugų arba turinčių ribotą prieigą 
prie sanitarinių paslaugų, kategorijas, įvertinti 
galimybes pagerinti tokių žmonių prieigą prie 
sanitarijos įrenginių ir skatinti laisvai bei saugiai 
prieinamų sanitarinių patalpų steigimą viešose 
vietose visose aglomeracijose, turinčiose dau
giau kaip 10 000 gyventojų ekvivalentų.
Devinta, dumblas turės būti apdorojamas, per
dirbamas ir naudojamas laikantis atliekų hierar
chijos, nustatytos Atliekų pagrindų direktyvoje, 
ir 1986 m. birželio 12 d. Tarybos Direktyvos dėl 
aplinkos, ypač dirvožemio, apsaugos naudojant 
žemės ūkyje nuotekų dumblą reikalavimų, ir 
šalinamas pagal direktyvų reikalavimus. Numa
toma nustatyti reikalavimą tirti mikroplatikus 
dumble. Siekiant užtikrinti aukštą atgavimo lygį, 
ypač svarbių medžiagų, pvz., fosforo, kiekį, Ko
misijai bus suteikti įgaliojimai nustatyti minima
lius naudojimo lygius.
Dešimta, įgyvendinant Pagrindinių teisių charti
jos 47 straipsnį ir Orhuso konvenciją dėl teisės 
kreiptis į teismą, visuomenė ir nevyriausybinės 
organizacijos turės galimybę teisiškai peržiūrėti 
valstybių narių pagal Direktyvą priimtus spren
dimus. Tais atvejais, kai visiškai ar iš dalies žala 
sveikatai padaryta dėl nacionalinių priemonių, 

priimtų pagal Direktyvą, pažeidimo, suintere
suotoji visuomenė galės reikalauti ir gauti kom
pensaciją už žalą iš atitinkamų kompetentingų 
institucijų ir, jei nustatyta, už pažeidimą iš atsa
kingų fizinių ar juridinių asmenų.
Vienuolikta, siūloma nustatyti, kad 2040 m. 
gruodžio 31 d. yra galutinis terminas, iki kurio 
turi būti užtikrintas visiškas Direktyvos laiky
masis, o pažangai užtikrinti nustatomi tarpiniai 
terminai.
Sutiktina su tuo, kad Direktyvą reikia peržiūrėti ir 
pritaikyti naujoms aplinkybėms. Tačiau kai kurie 
Komisijos pasiūlymai kelia abejonių, ypač dėl to, 
kad jie negali būti įgyvendinti siūlomais termi
nais arba kainuos daug.
Neabejotina, kad reikia siekti kuo daugiau namų 
ūkių prijungti prie centralizuotųjų geriamojo 
vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų, 
tačiau tiek, kiek tai yra ekonomiškai pagrįsta. 
Komisijos pasiūlymas įpareigoti valstybes nares 
prie centralizuotosios nuotekų surinkimo siste
mos, kurioje taikomas antrinis miesto nuotekų 
valymas, prijungti visas didesnes kaip 1000 gy
ventojų ekvivalentų aglomeracijas, sukeltų ne
pakeliamą finansinę naštą. Jei nebus skirta Euro
pos Sąjungos parama, taip pat nepakeliama 
finansine našta taps reikalavimai veikiančiuose 
nuotekų valymo įrenginiuose įdiegti tretinio ir 
ketvirtinio nuotekų valymo grandis.
Primintina, kad nuo įstojimo į Europos Sąjungą 
daugiau kaip 19 metų Lietuvai vis dar neįveikia
ma kliūtimi yra įpareigojimas prijungti aglome
racijas, didesnes kaip 2000 gyventojų ekvivalen
tų, kai pagal Komisijos pasiūlymą gyvenvietėms 
iki 1000 gyventojų prijungti numatyta siūlyti 
skirti laiko vos iki 2030 metų. Tai akivaizdžiai per 
trumpas įgyvendinimo laikotarpis. Be to, svars
tytina, ar nevertėtų valstybėms narėms palikti 
diskrecijos teisę nuspręsti aglomeracijose nuo 
1000 iki 2000 gyventojo ekvivalentų taikyti di
desnį kaip 2 proc. individualių nuotekų tvarky
mo sistemų naudojimą, jeigu nuotekos išvalo
mos iki nustatytų reikalavimų nuotekoms išleisti 
į gamtinę aplinką ir yra užtikrinama tinkamą 
individualių nuotekų valymo įrenginių priežiūra. 
Tai visiškai pateisinama, ypač atsižvelgiant į tai, 
kad Komisija numato nustatyti decentralizuotų 
įrenginių standartus. 
Pažymėtina, kad viešoje erdvėje gausėja atvejų, 
kai suinteresuoti asmenys (pavyzdžiui, Austrijos 
prekybos rūmai) viešai reiškia nesutikimą su 
Komisijos pasiūlymu griežtinti reikalavimus ma

žiesiems nuotekų valymo įrenginiams ir plėsti 
prisijungimo pareigą turinčių subjektų skaičių. 
Nesutikimas motyvuojamas tuo, kad įmonės 
atliko visas reikalaujamas procedūras ir daug 
investavo, kad gautų reikiamus leidimus ir nerei
kėtų prisijungti prie centralizuotosios nuotekų 
surinkimo sistemos. Tokios nuomonės laikosi ir 
dalis Lietuvos ūkio subjektų, kurie suinteresuoti 
toliau individualiai tvarkyti nuotekas, taip pat 
nepageidauja, jog jiems būtų taikomi griežtesni 
reikalavimai tretiniam valymui bei reikalavimai 
mikroteršalų išvalymui. Jei būtų pritarta pozi
cijai, jog griežtinami reikalavimai būtų taikomi 
tik naujiems arba rekonstruojamiems valymo 
įrenginiams, būtų užkirstas kelias maksimaliai 
sumažinti teršimą nuotekomis. Kita vertus, bus 
suteiktas laikotarpis veikiantiems nuotekų valy
mo įrenginiams pritaikyti prie griežtinamų reika
lavimų, todėl esminiu klausimu lieka tas, ar bus 
galimybė gauti paramą valymo įrenginių staty
bai ar rekonstrukcijai.
Sveikintinas Komisijos siūlymas taikyti išplėsti
nę gamintojų atsakomybę. Tai vienas žingsnių 
pereinant prie principo „teršėjas moka“ realaus 
įgyvendinimo nuo iki šiol taikytos, bent jau Lie
tuvoje, „vamzdžio galo“ politikos, kai valstybinė 
aplinkos kontrolė vykdoma tikrinant tik nuotekų 
išleidimą į gamtinę aplinką ir visiškai nesiaiški
nant, kur yra tikrasis taršos šaltinis. Visgi kyla 
abejonių dėl Komisijos siūlymo taikyti išplėstinę 
gamintojų atsakomybę tik vaistų ir kosmetikos 
gamintojams. Nors skelbiama, kad 92 proc. tok
siškų teršalų į nuotekas patenka iš farmacijos ir 
kosmetikos sektorių, į sąrašą turėtų būti įtraukti 
bent tie produktai, kurių sudėtyje yra prioriteti
nių pavojingųjų medžiagų, kurių išleidimas su 
nuotekomis turi būti nutrauktas iki 2033 metų.
Komisijos pasiūlymai dėl Miesto nuotekų valy
mo direktyvos pakeitimo bus svarstomi Europos 
Parlamente, o šiam pritarus jie būtų įgyvendina
mi pamažu, nustatant atskirus taršos mažinimo 
tikslus 2030, 2040 ir 2050 metams bei suteikiant 
valstybėms bei verslui pereinamuosius laikotar
pius siekti norimo rezultato. Kol Direktyva nepa
keista, laikas diskutuoti, ar tikrai reikalingi tokie 
pakeitimai, ar siekiamo tikslo negalima pasiekti 
mažiau brangiomis priemonėmis, kokios dar 
papildomos priemonės turėtų būti nustatytos 
Direktyvoje.

Advokatų Vilio ir partnerių kontoros AVIP 
advokatė Beata Vilienė

kosmetikoje arba granulės, naudojamos pra
moniniuose procesuose. Antrinis mikroplasti
kas susidaro skylant didesniems plastikiniams 
daiktams dėl natūralaus atmosferos poveikio, 
mechaninių jėgų ar ultravioletinės (UV) spindu
liuotės. Šios mažos dalelės gali būti fragmentų, 
pluoštų ar net putų pavidalo.
Vienas klastingiausių mikroplastiko dalelių as
pektų tas, kad jos nematomos plika akimi. Dėl 
to jos nebuvo aptiktos kelis dešimtmečius. Van
dens aplinkoje mikroplastiką gali praryti jūrų gy
vūnai. Visa tai gali sukelti vidinę žalą ir sutrikdyti 
maisto grandines. Sausumos ekosistemose jie 

užteršia dirvožemį ir kelia grėsmę žemės ūkio 
sistemoms. Dėl mažo dydžio plastikus taip pat 
sunku pašalinti iš nuotekų, o tai dar labiau padi
dina jų plitimo mastą. 
Tradiciniai plastiko atliekų tvarkymo metodai 
yra nepakankami šiai problemai išspręsti, nes 
mikroplastiko dalelės dažnai išvengia įprastinių 
apdorojimo procesų, todėl jų pašalinimas tampa 
sudėtinga užduotimi.
Sedimentacija, koaguliacijaflokuliacija ir chemi
nis apdorojimas yra dažniausiai taikomi nuotekų 
valymo metodai, kurie gali padėti pašalinti mi
kroplastiką. Kai į nuotekas įdedama koaguliantų 



5

ar flokuliatorių, mikroplastikas susitelkia į dides
nius, lengvai pašalinamus gumulėlius. Tada ga
lima naudoti sedimentacijos baseinus, kad šios 
didesnės dalelės galėtų nusėsti apačioje ir veiks
mingai būti atskirtos nuo apdoroto vandens. 
Nors šis metodas kai kuriais atvejais yra veiks
mingas, jo sėkmė priklauso nuo tokių veiksnių, 
kaip dalelių dydis, tankis ir specifinė nuotekų 
sudėtis. Apribojimai apima galimą mažesnių flo
kulų susidarymą, kuriuos sunku pašalinti, ir bū
tinybę tinkamai išmesti surinktą mikroplastiką.
Mikrofiltravimo ir ultrafiltravimo membranos 
taip pat sulaukė dėmesio kaip veiksmingos mi
kroplastiko pašalinimo priemonės. Šios mem
branos turi porų dydžius, galinčius fiziškai sulai
kyti mikroplastiką, neleidžiant jam prasiskverbti, 
bet leidžiant tekėti švariam vandeniui. Pagrindi
nis šio metodo pranašumas – jo paprastumas ir 
efektyvumas. Tačiau labai svarbu šias membra
nas prižiūrėti ir periodiškai keisti, nes laikui bė
gant jos gali užsikimšti mikroplastiku ir kitomis 
kietosiomis dalelemis. Be to, šios membranos 
gali turėti apribojimų šalinant mažesnio dydžio 
mikroplastiką, kuris gali prasiskverbti, jei porų 
dydis nėra pakankamai mažas.
Pažangūs oksidacijos procesai (AOP) apima ga
lingų oksidantų, tokių kaip ozonas, vandenilio 
peroksidas ar UV spinduliuotės naudojimą orga
niniams ir neorganiniams junginiams nuotekose 
suskaidyti. Šie procesai taip pat gali prisidėti prie 
mikroplastiko pašalinimo skaidant plastiko dale
les į mažesnius, mažiau kenksmingus fragmen
tus. Visų pirma buvo ištirtas UV spinduliuotės 
veiksmingumas skaidant mikroplastiką nuote
kose. Tačiau AOP gali sunaudoti daug energijos 
ir būti brangiai įgyvendinami dideliu mastu, to
dėl kai kuriuose nuotekų valymo įrenginiuose 
jie yra mažiau įmanomi. Be to, AOP efektyvumui 
gali turėti įtakos specifiniai esamų mikroplastikų 
tipai ir dydžiai.
Fizinių ir technologijos mokslų centro (FTMC) 
Aplinkotyros skyrius imasi žingsnių sprendžiant 
nuotekų valymo problemą naudodamas pažan
giausias technologijas. Čia tiriami du perspek
tyviausi mikroplastiko šalinimo iš nuotekų van
dens metodai: sorbcija ir fotokatalizė.
Sorbcija yra universalus procesas, kuris gali būti 
naudojamas veiksmingai mikroplastiko dale
lėms iš nuotekų pašalinti. Iš esmės sorbcija ap
ima molekulių ar dalelių sukibimą arba prijungi
mą prie kietos medžiagos, vadinamos sorbentu, 
paviršiaus. Mikroplastiko pašalinimo kontekste 
sorbcija įvyksta, kai mikroplastiko dalelės pri
limpa prie konkrečių sorbentinių medžiagų 
paviršių. Sorbcijos procesui įtaką daro įvairūs 

veiksniai, įskaitant ir mikroplastiko ar sorbentų 
medžiagų savybes. Fizinės jėgos, tokios kaip van 
der Waalso jėgos, elektrostatinė sąveika ir gravi
tacinės jėgos, gali palengvinti mikroplastiko da
lelių pritvirtinimą prie sorbento paviršių. Be to, 
cheminės jėgos, tokios kaip vandenilinis ryšys, 
kovalentinis ryšys ir hidrofobinės sąveikos, gali 
dar labiau prisidėti prie sorbcijos proceso. 
Viena iš žymių sorbcijos metodo privalumų – 
sorbentinių medžiagų, kurias galima naudoti 
šiam tikslui, įvairovė. FTMC Aplinkotyros skyriaus 
dr. Ievos Uogintės komanda ištyrė keletą sor
bentų medžiagų tipų, kurių kiekviena turi savo 
unikalių savybių ir privalumų. Nanomedžiagos, 
tokios kaip grafeno oksidas ar magnetinės na
nodalelės, gali veiksmingai nukreipti ir pašalinti 
mikroplastiką iš nuotekų. Šios nanomedžiagos 
gali būti funkcionalizuojamos, taip padidinant jų 
atrankumą mikroplastiko dalelėms. Tai yra daug 
žadanti mikroplastiko pašalinimo galimybė.
Be to, mokslininkai taip pat ištyrė biologinių 
medžiagų naudojimą kaip sorbentą mikroplas
tikui šalinti. Šitaip ne tik siūlomas ekologiškas 
požiūris, bet ir pateikiama intriguojanti alterna
tyva sprendžiant mikroplastiko taršos problemą. 
Šio metodo pranašumai – didelis efektyvumas, 
paprastas įgyvendinimas ir sorbentų medžiagų 
perdirbimo arba regeneravimo galimybė. Aplin
kotyros skyrius padarė nepaprastą pažangą 
mikroplastiko šalinimo srityje naudojant nau
joviškas sorbentines medžiagas. Pastarųjų eks
perimentų metu sėkmingai panaudotos nano
medžiagas yra pagamintos iš organinių atliekų. 
Pasiektas mikroplastiko pašalinimo efektyvu
mas – iki 80 %. Šis proveržis ne tik parodo tvarių 
ir lengvai prieinamų medžiagų veiksmingumą, 
bet ir pabrėžia mūsų įsipareigojimą kurti prakti
nius sprendimus, kaip įveikti mikroplastiko krizę. 
Mūsų rezultatai rodo nanomedžiagų, pagamin
tų iš organinių atliekų, kaip ekonomiškai efekty
vaus ir aplinkai nekenksmingo sorbento, skirto 
mikroplastikui šalinti įvairiose nuotekų valymo ir 
aplinkos atkūrimo srityse, potencialą.
Be jau esamų mokslinių tyrimų pastangų, Aplin
kotyros skyrius yra novatoriškų mikroplastiko 
pašalinimo tyrimų priešakyje. Dr. Ievos Uogintės 
komanda taip pat aktyviai ieško naujų efekty
viausių nanomedžiagų, pritaikytų mikroplasti
kui pašalinti iš įvairių aplinkos mėginių. Kruopš
čiai eksperimentuojant ir taikant naujoviškus 
metodus, siekiama ne tik pagerinti sorbcijos 
metodų selektyvumą ir efektyvumą, bet ir atras
ti naujas nanomedžiagas, kurios galėtų pakeisti 
mikroplastiko pašalinimo procesus.
Nors sorbcija yra puikus mikroplastiko pašalini

mo būdas, FTMC Aplinkotyros skyriuje taip pat 
yra tiriamas alternatyvus UV skaidymo, ypač fo
tokatalizės, metodas. Fotokatalizė yra ekologiš
ka ir tvari technologija, kai naudojamasi šviesos 
ir katalizatorių sąveika, kad būtų sukeltos che
minės reakcijos. Valant nuotekas, fotokatalizė 
apima fotokatalizatorių, dažniausiai nanome
džiagų, tokių kaip titano dioksidas (TiO2) arba 
grafeno oksidas (GO), naudojimą, kad būtų pra
dėti skaidymosi procesai, kai juos veikia UV arba 
matoma šviesa.
Naudojant fotokatalizines nanodaleles, tokias 
kaip titano dioksidas (TiO2), cinko oksidas (ZnO) 
ar vario oksidas (Cu2O), mikroplastiko dalelės 
suskaidomos į netoksiškus šalutinius produktus. 
UV šviesos ir fotokatalizinių nanodalelių integra
vimas pasirodė esąs labai veiksmingas. Vidutinis 
mikroplastiko skaidymo efektyvumas yra maž
daug 90 %.
Fotokatalizės esmė – labai reaktyvių rūšių, tokių 
kaip hidroksilo radikalai (•OH), susidarymas, kai 
fotonai atsitrenkia į fotokatalizatoriaus paviršių. 
Šie radikalai turi nepaprastą oksidacinę galią, 
galinčią nutraukti organinių teršalų, įskaitant 
mikroplastiką, cheminius ryšius. Šis procesas pa
verčia mikroplastiką mažesniais, mažiau kenks
mingais junginiais ir galiausiai mineralizuoja į 
anglies dioksidą ir vandenį.
Fotokatalizės naudojimas mikroplastikui paša
linti iš nuotekų turi daug privalumų. Pirma, tai 
yra aplinkai nekenksmingas ir tvarus požiūris, 
nes jis remiasi atsinaujinančiais energijos šalti
niais, tokiais kaip saulės šviesa, ir sumažina che
minių medžiagų naudojimą. Be to, dėl stiprios 
oksidacinės galios greitai suyra mikroplastikas, o 
platus pritaikomumas leidžia jį naudoti įvairiose 
vandens matricose, įskaitant gėląjį ir jūros van
denį. Be to, jo selektyvumas organiniams terša
lams sumažina antrinės taršos tikimybę.
Aplinkotyros skyriaus mikroplastiko tyrimų 
komandos mokslininkai ir toliau dėmesį skiria 
fotokatalizės procesui optimizuoti, siekdami 
maksimaliai padidinti skilimo greitį ir sumažin
ti potencialiai kenksmingų mikroplastiko fra
gmentų susidarymą. Išsamiai įvertinę įvairaus 
UV intensyvumo ir poveikio laiką, siekiame gauti 
dar didesnį mikroplastiko pašalinimo efektyvu
mo lygį.
Kita vertus, buitinių ir pramoninių nuotekų valy
mas kelia iššūkių dėl jų sudėtingumo ir įvairios 
sudėties. Tačiau mūsų nanomedžiagos duoda 
daug žadančių rezultatų. Toliau tobulindami 
savo metodus, esame įsitikinę, kad mūsų nano
medžiagų pagrindu sukurtos technologijos taps 
neatsiejama buitinių nuotekų valymo infrastruk
tūros dalimi, prisidės prie švaresnių vandens tel
kinių ir sveikesnių ekosistemų.
Nors šios technologijos yra svarbūs žingsniai, 
mažinant mikroplastiko taršą, nėra vieno vi
siems tinkamo sprendimo. Mokslininkų, inži
nierių, politikos formuotojų ir pramonės suin
teresuotųjų šalių bendradarbiavimas yra labai 
svarbus, siekiant tobulinti šias technologijas, 
užtikrinti jų praktiškumą ir tvarumą didesniu 
mastu. Kadangi moksliniai tyrimai ir toliau at
skleidžia su mikroplastiku susijusius pavojus 
aplinkai ir sveikatai, nuolatinės nuotekų valymo 
metodų naujovės išlieka būtinos, siekiant ap
saugoti mūsų vandens išteklius ir ekosistemas. 
Mikroplastiko problemai spręsti reikia daugialy
pio požiūrio. Tai mūšis, reikalaujantis visapusiško 
bendradarbiavimo.

Fizinių ir technologinių mokslų centras
Aplinkotyros skyrius

dr. Ieva Uogintė

Pav. Asociatyvinė nuotrauka



6

VANDENS SRAUTO ATSEKIMAS 
DNR PAGALBA

Iš kur atkeliauja vanduo, kuriuo aprūpinami 
geriamuoju vandeniu tam tikro regiono gyven
tojai? Kas maitina šiuos šaltinius ir kiek laiko už
trunka, kol požeminis vanduo grįžta į paviršių? 
Šis hidrologinis ciklas – tai sudėtinga ir komplek
siška įvairių veiksnių sąveika. Geriau suvokdami 
šią sistemą, galime suprasti, pavyzdžiui, kodėl 
vienose vietose tarša yra didesnė nei kitose, ir tai 
gali mums padėti įgyvendinti tvarios vanden
tvarkos politiką bei praktiką.
Aplinkos DNR (eDNA) suteikia tam tikrų svar-
bių duomenų, pagerinančių mūsų supratimą. 
Kartu su kitų natūralių žymenų – pavyzdžiui, 
inertinių dujų – vertinimu, šie mikrobiologiniai 
duomenys suteikia svarbų suvokimą apie su
dėtingų požeminio vandens sistemų tekėjimą, 
cirkuliaciją ir funkcionavimą. „Tai didžiulis arse
nalas, naujas mūsų tyrimų srityje,“ – sako Bazelio 
universiteto ir Šveicarijos federalinio vandens 
mokslų ir technologijų instituto Eawag hidro
geologijos profesorius Oliveris Šilingas (Oliver 
Schilling). Kiekybinė hidrogeologija nusako, 
kur ir kaip greitai kaupiasi naujas požeminis 
vanduo.
Nuo 2018 m. O. Šilingas atlieka įvairius matavi
mus ant Fudži kalno Japonijoje, siekdamas nu
statyti, iš kur atkeliauja šaltinių vanduo, t. y. kur 
požeminis vanduo teka, kol grįžta į paviršių ir su
formuoja šimtus natūralių tyro vandens šaltinių, 
išsibarsčiusių aplink Fudži kalną. Jo rezultatai 
publikuojami ką tik pasirodžiusiame pirmajame 
žurnalo „Nature Water“ numeryje.

Vandens kilmės/ištakų nustatymas 
pagal eDNA
Šis konkretus kalnas buvo pasirinktas neatsitik
tinai: „Fudži kalno geologinė aplinka yra unikali 
Žemėje, nes tai vienintelė vieta, kur taip sueina 

trys tektoninės plokštės. Dėl to požeminio van
dens sistema yra labai sudėtinga, todėl ją sunku 
tirti standartiniais metodais,“ – aiškina Oliveris 
Šilingas.
Būtent kolegos iš Japonijos dėka jam kilo idėja 
ištirti mikrobiologinę eDNA šiame regione. 
„Jis papasakojo man apie Fudži kalno vandens 
šaltinius, pasižyminčius dėmesio vertais po
žymiais, t. y. kad vandenyje esanti eDNA rodo 
esant organizmų, kurie gali augti tik 5001000 
metrų gylyje,“ – prisimena jis. Tai rodo, kad dalis 
šaltinių vandens atkeliauja iš giliai esančių 
požeminių vandenų. „Tai buvo pirmasis požy
mis, kad mikrobiologinė eDNA gali suteikti tam 
tikrų užuominų apie požeminio vandens tekėji
mo trajektoriją, kai ji derinama su kitais, nepri
klausomais žymekliais, pavyzdžiui, inertinėmis 
dujomis,“ – tęsia Šilingas.

Jei žinosime šių natūralių vandens atsargų 
svarbą, galėsime iš anksto ieškoti alternaty-
vų, kad kuo labiau apsaugotume paveiktus 
regionus nuo sezoninio vandens trūkumo

Jo smalsumas buvo sužadintas. Podoktoran
tūros stažuotės Kvebeko Lavalio universitete 
metu jis per atostogas keliavo į Japoniją ir kartu 
su kolega iš Japonijos atliko įvairius matavimus. 
Jis taip pat gilinosi į esamą mokslinę literatū
rą, kuri daugiausia parašyta japonų kalba. Be 
eDNA, hidrogeologas taip pat analizavo du po
žeminio vandens žymenis, kurių paplitimas dėl 
unikalios Fudži kalno geologinės situacijos yra 
didesnis: inertines dujas helį ir mikroelementą 
vanadį. „Visi trys natūralūs žymenys pasakoja 
tą patį: Fudži kalne vyksta sisteminga giluminė 
vandens cirkuliacija. Tokie tyrimai yra raktas į 
sistemos supratimą,“ – apibendrina Šilingas.

Galimos išvados ir Šveicarijai
Šis naujas žymenų panaudojimo būdas gali būti 
naudojamas tiriant požeminio vandens sistemas 
visame pasaulyje. Šveicarijoje, pavyzdžiui, jis gali 
būti taikomas siekiant nustatyti, iš kur atkeliau
ja geriamajam vandeniui skirtas vanduo, pum
puojamas iš žemės gelmių. „Pavyzdžiui, didelė 
šaltį mėgstančių mikroorganizmų eDNA dalis 
požeminiame vandenyje rodytų, kad didelę dalį 
išgaunamo požeminio vandens sudaro sniego ir 
ledynų tirpsmo vanduo,“ – aiškina Šilingas.
Žvelgiant į ateitį, tai reiškia, kad: „Jei žinosime 
šių natūralių vandens atsargų svarbą, galėsime 
iš anksto ieškoti alternatyvų, kad kuo labiau ap
saugotume paveiktus regionus nuo sezoninio 
vandens trūkumo,“ – tęsia hidrogeologas. Dėl 
klimato kaitos Šveicarijoje tirpsta ledynai ir ma
žėja sniego, o tai reiškia, kad šie svarbūs upelių 
ir požeminio vandens šaltiniai pamažu nyksta. 
Tai neigiamai paveiks vandens prieinamumą, 
ypač vis dažnesniais karštais ir sausais vasaros 
mėnesiais.
Viena iš galimybių išvengti didelio vandens trū
kumo vasarą būtų surinkti daugiau lietaus van
dens į rezervuarus per žiemos pusmetį, pavyz
džiui, dirbtinai padidinant požeminio vandens 
išteklius arba pritaikant antžeminių rezervuarų 
valdymą. „Mikrobiologinės eDNA analizė sutei
kia mums naują priemonę, leidžiančią geriau 
kalibruoti hidrologinius modelius, naudojamus 
požeminio vandens valdymui,“ – aiškina Šilingas. 
Tai, savo ruožtu, yra svarbi realistiškų vandens 
kokybės ir prieinamumo prognozių sudarymo 
dalis, leidžianti tvariai ir ilgam laikui planuoti 
požeminio vandens – mūsų vertingiausio ir gau
siausio geriamojo vandens šaltinio – valdymą.

Perspausdinta iš žurnalo „Smart water“

Pav. Asociatyvinė nuotrauka



7

ARSENU UŽTERŠTI PRIVATŪS GERIAMOJO 
VANDENS ŠULINIAI VAKARINĖJE DIDŽIOJO 

BASEINO (GREAT BASIN) DALYJE

Sausringoje ir nuolatinio drėgmės trūkumo ka
muojamoje vakarinėje Didžiojo baseino dalyje 
dėl mažo paviršinio vandens kiekio kaimo ben
druomenių gyventojai dažnai būna priklauso
mi nuo privačių požeminio vandens šulinių. 
Skirtingai nuo miesto vandentiekio sistemų, 
privačių šulinių vandens kokybė nekontroliuo
jama, o naujas tyrimas rodo, kad daugiau kaip 
49 tūkstančiams šulinių naudotojų visame 
regione gali kilti rizika, kad geriamajame 
vandenyje gali būti sveikatai pavojingi ar-
seno kiekiai.
DRI (Desert Research Institute – Dykumų moks
linių tyrimų instituto) ir Havajų universiteto 
Vėžio centro tyrėjų vadovaujamame tyrime, 
kuris vasario 16 d. buvo publikuotas žurnale 
„Environmental Science and Technology“, buvo 
naudojami požeminio vandens šulinių duome
nys iš vakarinės Didžiojo baseino dalies, siekiant 
sukurti modelį, pagal kurį būtų galima numa-
tyti padidėjusio arseno kiekio požeminiame 
vandenyje tikimybę ir privačių šulinių naudo
tojų, kuriems gresia pavojus, buvimo vietą bei 
skaičių. Tyrimo duomenimis, Karsono dykumos 
baseine (įskaitant Fallon miestą Nevadoje), Kar
sono slėnyje (Mindenas ir Gardnervilis, Neva
da) ir Trakės pievose (Truckee Meadows, Reno) 
gyvena daugiausia šulinių naudotojų, kuriems 
gresia pavojus. Naujasis tyrimas remiasi anks
tesniais tyrimais, kurie parodė, kad 22 % iš 174 
šiaurinėje Nevadoje paimtų namų šulinių 
mėginių arseno kiekis viršijo EPA (Aplinkos 
apsaugos agentūros) rekomendacijas.
„Nustatėme, kad mūsų regione, palyginti su dau
geliu kitų šalies regionų, yra didelė tikimybė, kad 
arseno kiekis bus padidėjęs“, – sakė DRI hidro
geologas ir pagrindinis tyrimo autorius Daniel 
Saftner. „Ir matome, kad Didžiajam baseinui bū
dingi geoterminiai bei tektoniniai procesai prisi
deda prie didelės natūraliai esančio arseno kon

Pav. Asociatyvinė nuotrauka

centracijos regiono požeminiuose vandenyse.“
Daugiau nei 49 tūkstančiams šulinių naudotojų 
visame regione gali kilti rizika, kad geriamajame 
vandenyje gali būti sveikatai pavojingi arseno 
kiekiai
Regiono kalnai taip pat yra pagrindiniai arseno 
šaltiniai. „Kai daug arseno turinčios vulkaninės 
ir metasedimentinės uolienos, sudarančios kal
nus, eroduoja, nuosėdos pernešamos į žemiau 
esančius slėnius“, – sako DRI geologas ir tyrimo 

bendraautorius Dr. Steve Bacon. Per slėnio du
gną prasiskverbiantis vanduo arseną perneša 
į požeminį vandenį. Giliau, senesniame pože
miniame ir geoterminiame vandenyje arseno 
koncentracija paprastai būna didesnė, ir šie 
vandenys gali kilti aukštyn išilgai sprūdžių ir su
simaišyti su negiliai esančiu gruntiniu vandeniu.
„Šiame tyrime iš tikrųjų norėjome geriau supras
ti unikalius geologinius veiksnius, kurie lemia di
delį arseno kiekį“, – sako Saftneris. „Mums svarbu 
galvoti apie aplinkos vaidmenį, susijusį su žmo
nių sveikata – vieta, kurioje gyvename, gali turė
ti įtakos mūsų ilgalaikei sveikatai.“
Prognozavimo modeliui parengti ir išbandyti ty
rėjų grupė naudojo duomenis, surinktus įgyven
dinant projektą „Sveika Nevada“, įskaitant van
dens mėginius iš 163 namų šulinių, daugiausia 
esančių netoli Reno, Karson Sičio ir Fallono. Šie 
duomenys buvo papildyti 749 požeminio van
dens mėginiais, surinktais iš USGS (JAV geologi
nės tarnybos) Nacionalinės vandens informaci
nės sistemos. Modelyje naudojami tektoniniai, 
geoterminiai, geologiniai ir hidrologiniai kinta
mieji, kad būtų galima prognozuoti padidėjusio 
arseno kiekio tikimybę visame regione.
Nors JAV EPA yra nustačiusi 10 µg/l arseno kon
centracijos viešai tiekiamame geriamajame 
vandenyje normą, ankstesni tyrimai parodė, 
kad ilgalaikis didesnis nei 5 µg/l arseno kiekis 
gali turėti įvairų poveikį sveikatai. Naudojant šią 
koncentraciją kaip atskaitos tašką, modelis ir že
mėlapis rodo, kad daugelyje regiono požeminių 
vandenų, ypač vakarinėje ir centrinėje Nevados 
dalyje, arseno koncentracijos padidėjimo tiki-
mybė viršija 50 %.
„Bendruomenės nariai gali naudotis mūsų ar
seno pavojaus žemėlapiu, kad sužinotų, kokia 
rizika kyla jų gyvenamojoje vietovėje, ir tai gali 
paskatinti juos ištirti savo šulinių vandenį“,  sako 
DRI docentė ir tyrimo bendraautorė daktarė Mo
nica Arienzo. „Tada, jei pas juos arseno ar kitų ter
šalų kiekis yra didelis, jie gali imtis veiksmų, kad 
sumažintų poveikį, pavyzdžiui, įsirengti vandens 
valymo sistemą.“
Šio tyrimo išvados gali būti naudingos įvairiems 
pritaikymams. „Rezultatai gali būti naudingi 
vandens tiekimo įmonėms ar vandens tvarky
tojams, kurie naudojasi panašiais negiliais van
deningaisiais sluoksniais vandeniui tiekti, – sako 
Saftner, – taip pat drėkinimo šuliniams, kurie 
gauna vandenį iš šių vandeningųjų sluoksnių.“
Tyrėjų grupė planuoja naudoti savo modelį, kad 
galėtų atidžiau išnagrinėti ilgalaikio arseno po
veikio įtaką sveikatai. „Vykdant projektą „Sveika 
Nevada“, genetiniai duomenys ir ligų istorijos 
derinami su aplinkos tyrimų duomenimis, kad 
būtų galima nustatyti, ar yra sąsajų tarp arseno 
kiekio bendruomenės požeminiame vandeny
je ir konkrečių sveikatos sutrikimų“, – teigė DRI 
profesorius ir pagrindinis projekto tyrėjas dakta
ras Joe Grzymski.

Perspausdinta iš žurnalo „Smart water“Pav. Asociatyvinė nuotrauka



8

PANORAMINĖS ŠULINIŲ BEI VAMZDYNŲ 
3D SKENAVIMO SISTEMOS

PANORAMO 4K – NUOTEKŲ VAMZDYNŲ 
TELEVIZINĖS PATIKROS SISTEMOS

Vis didėjančios vamzdynų diagnostikos darbų apim
tys lemia, kad LAIKAS tampa vertingiausiu ištekliu
mi. Todėl Vokietijos gamintojas IBAK Helmut Hunger 
GmbH & Co. KG sukūrė ypatingą vamzdynų 3D skena
vimo įrangą PANORAMO 4K.

IBAK PANORAMO 4K patikros sistema pateikia nuo
tekų tinklų vidaus didelės raiškos unikalius 3D 360° 
panoraminius vaizdus. Skenavimą galima atlikti ope
ratyviai (vežimėlis gali pasiekti net 35 cm/s važiavimo 
greitį, optinis kabelis siekia iki 600 m), o surinktus 
duomenis galima analizuoti ir išvykus iš objekto.

Unikalus 3D panoraminis filmas 
ir duomenų analizė
Nuskenavus vamzdyno atkarpą sukuriamas 3D pa-
noraminis filmas. Skaitmenizuotą vamzdynų  vaizdo 
medžiagą galima analizuoti jau išvykus iš objekto, tie
siog biure prie kompiuterio.
Naudojant programinę įrangą sukuriama nuskenuo
to vamzdyno atkarpos išklotinė, kurioje galima matyti 
visus defektus ir atlikti įvairius reikalingus matavimus.
Kaip didžiausią šios technologijos pranašumą galima 
įvardyti tai, kad ši sistema leidžia sukurti vamzdynų 
duomenų bazę, kurioje bus kiekvieno nuskenuo
to vamzdyno realus 3D modelis. Po tam tikro  laiko 
pakartojus skenavimą, galima palyginti vamzdynų 
atkarpas ir jų būklę:  nustatyti dėvėjimosi vietas, atsi
radusius naujus defektus ir jų priežastis.



9

Lietuvoje yra daugiau kaip 200 tūkst. nuotekų tinklų 
šulinių. Dauguma šulinių pastatyti ne prieš vieną de
šimtmetį, tad labai tikėtina, kad tik minimalus jų kie
kis yra patikrintas ir nustatyta jų būklė.
Gamintojas IBAK Helmut Hunger GmbH & Co. KG pa
teikia inovatyvų šulinių skaitmenizavimo 3D skenavi
mo sprendimą – sistemą ANORAMO SI 4K.

NEPAMIRŠKIME ŠULINIŲ! 
PANORAMO SI 4K

PANORAMO SI 4K – tai naujos kartos šulinių patikros metodas, kuris pateikia 4K raiškos 
3D šulinių vaizdus ir tikslius jų matavimo duomenis. Dėl savo modulinės konstrukcijos 
PANORAMO įranga gali būti mobili (naudotina automobiliu sunkiai pasiekiamose vietose) 
arba integruota į transporto priemonę.

Šuliniai dažnai yra netaisyklingos geometrinės for
mos. Dėl šios priežasties PANORAMO programinė 
įranga automatiškai sugeneruoja taškų debesį.
Taškų debesimi galima grafiškai parodyti šulinio 
geometrinę formą, atlikti šulinio skersmens ir gylio 
matavimus.

Išskleistame 3D vaizde galima pamatyti šulinio 
konstrukcinę būklę, nustatyti ir išmatuoti defektus, 
įtekėjimo ir išleidimo vamzdžius bei atstumus tarp 
įvairių objektų. Sukauptoje duomenų bazėje visi 
nuskenuoti šuliniai bus lengvai pasiekiami mygtuko 
paspaudimu.

UAB „Hidora“
Vamzdynų ir šulinių TV diagnostikos įranga: 
konsultacijos, tiekimas, servisas.
www.hidora.lt 



10

Elektriniai komunaliniai sunkvežimiai – 
mūsų miestų ateitis
Galvojančių apie ateities miestus žmonių vaiz
duotė visuomet buvo labai laki – nuo skraidančių 
automobilių iki robotų, tvarkančių namus. Šian
dien ateities miestų strategijų pagrindas – tvaru
mas ir nulinė žala planetos atmosferai. Neseniai 
ateities miesto viziją įgyvendino UAB „Visagino 
energija“, pradėjusi naudoti visiškai elektrinius 
„Goupil“ komunalinius automobilius.

Žaliųjų pirkimų įtaka
Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu, 
nuo 2023 m. pradžios, viešieji pirkimai privalo 
būti žalieji, t. y. atitikti ekonomikos bei rinkos 
žalinimo strategiją ir vykdyti pirkimus, darančius 
kuo mažesnį poveikį aplinkai. 
UAB „Visagino energija“ inžinerinių tinklų baro 
viršininko pareigas einantis Alfonsas Šimulynas 
teigia, kad jų sprendimas rinktis elektrinį komu
nalinių atliekų sunkvežimį buvo įkvėptas šios 
programos.
Atstovas neslepia, kad, kasdien rūpinantis mies
to švara, natūralu, jog pagrindinis komandos 
siekis – tvarkyti aplinką ir puoselėti miesto gam
tą, miestiečių sveikatą. 

Sunkvežimių techniniai ypatumai ir 
darbuotojų komfortas
100 % elektrinius komunalinius automobilius 
įmonei UAB „Visagino energija“ pardavęs krovos 
ir komunalinės technikos nuomos ir pardavimo 

ATEITIS ČIA IR DABAR: 
KAIP ELEKTRINIAI KOMUNALINIAI SUNKVEŽIMIAI 

KEIČIA MŪSŲ MIESTUS

1 pav.  Elektromobilis  „Goupil G4“

2 pav.  Elektromobilis  „Goupil G4“ 3 pav.  Elektromobilis  „Goupil G6“ 

įmonės UAB „Alwark“ specialistas komentuoja, 
kad „Goupil G4“ ir „Goupil G6“ elektromobiliai – 
tikras tokios klasės automobilių technikos pro
veržis. 
„Goupil G4“ išsiskiria savo universaliu dizainu, 
pritaikytu daugybei miesto tvarkymo poreikių, 
ergonomija ir techninėmis savybėmis. Elektro
mobilis siauras, tinkamas važiuoti ir dviračių 
takais, itin manevringas, skirtas dažniems su
stojimams ir patogiems įlipimams ir išlipimams, 
specialiai tam yra pritaikytas kabinos durų ati
darymas. Iki galo įkrautomis baterijomis G4 gali 
nuvažiuoti daugiau nei 100 km ir vežti net apie 
900 kg krovinį.
„Goupil G6“, būdamas didesnis ir greitesnis (va
žiuoja iki 80 km/val. greičiu), yra ne tik didesnės 
talpos, turi erdvesnę trijų sėdimųjų vietų kabiną, 
bet ir talpesnę bateriją, su kuria įveikia net iki 
150 km atstumą. Didelis skirtingų kėbulų pasi
rinkimas suteikia automobiliams plačių pritaiky
mo ir naudojimo kasdienėje veikloje galimybių. 
Tiek „Goupil G4“, tiek „Goupil G6“ automobilius 

galima įkrauti iš buitinio 220 V elektros tinklo, 
tad neprivalu turėti specialią įkrovos stotelę“, – 
pasakoja komunalinės technikos padalinio va
dovas Tomas Samulionis.
UAB „Visagino energija“ atstovas pritaria, kad 
šiais sunkvežimiais dirbantys darbuotojai pa
žymi jų patogumą, lengvą valdymą ir plačių 
pritaikymo galimybių. Taip pat atkreipia dėmesį 
į ypač tylų jo veikimą, suteikiantį galimybę dar
bus atlikti patogiu paros metu – ir anksti ryte, ir 
vėlai vakare.

Tvarių miestų gairės
Šių metų pavasarį Aplinkos ministerijos ini
ciatyva buvo pradėtos rengti Tvarių miestų 
vystymo gairės. Jų tikslas – atkreipti dėmesį į 
sistemingą miestų tvarumo kūrimą, pagerinti 
gyvenamosios aplinkos kokybę, gausinti žel
dinių plotus, skatinti darnų judumą, atsakingą 
vartojimą, mažinti taršą ir didinti atsparumą 
klimato kaitai. 
Šalia gairių rengiamas ir tvarių miestų kompa

sas, padėsiantis išsiaiškinti, kurie Lietuvos mies
tai yra tvariausi. Tokios priemonės atskleis ge
rąsias vietas ir praktikas, pažymės problemines 
vietas ar netinkamus sprendimus. 
UAB „Alwark“ specialisto T. Samulionio teigimu, 
nors valstybės paskatos nėra didelės, klientų po
žiūris į investavimą į elektrinį komunalinį trans
portą keičiasi.
„Jie domisi naujovėmis ir vis dažniau klausia 
apie galimybes įsigyti elektra varomą transpor
tą savo kasdienėms veikloms. Klientai įsirengia 
net nuosavas įkrovimo stoteles, o ir techninės 
elektra varomų priemonių priežiūros išlaidos 
gerokai mažesnės. Džiaugiamės, kad mes, UAB 
„Alwark“, galime patenkinti kliento poreikius ir 
pasiūlyti tinkamų jiems sprendimų, o svarbiau
sia – užtikrinti tinkamą jų priežiūrą.“
Vienų klientų drąsa ir ryžtas diegti technologi
nes naujoves padrąsina kitus, ieškančius analo
giškų sprendimų. Taip nutiko ir su UAB „Visagino 
energija“, kurie geru pavyzdžiu pasidalijo su 
savo kolegomis iš kitų miestų. 



11

Kol Kalifornijos gyventojai vis dar šalina praėju
sio mėnesio potvynių padarytus nuostolius – po 
daugelį metų trukusių niokojančių sausrų – UBC 
(Britų Kolumbijos universiteto) Okanagane inži
nieriai ieško geresnių būdų, kaip valdyti saugaus 
geriamojo vandens tiekimą į namus.
Jų mokslinis tyrimas atliktas Inžinerijos fakulte
to Gyvybės raidos ciklo valdymo laboratorijoje, 
bendradarbiaujant su Lavalio universitetu. Jis 
publikuotas žurnalo „Journal of Environmental 
Management“ sausio mėnesio numeryje.
Dalykai, į kuriuos atkreipiamas dėmesys – besi
keičiantis klimatas, kaštai ir tvarumas.
Dr. Haroon Mian, UBCO Inžinerijos fakulteto 
podoktorantūros mokslinis bendradarbis, sako, 
kad visos savivaldybės ir vandens tiekimo įmo
nės turi geriamojo vandens valdymo strategijas, 
kuriomis siekiama užtikrinti, kad jų tiekiamas 
vanduo būtų saugus ir jo būtų gausu. Tačiau 
įvykus stichinei nelaimei, pažeidus vandens 
tiekimo liniją ar įvykus užteršimui valymo įren
giniuose gali kilti pavojus vandens ištekliams ir 
žmonių sveikatai.
„Gėlas vanduo yra labai svarbus ekosistemų 
sveikatai ir mūsų išlikimui palaikyti, – sako dr. 
Mian. Tačiau kadaise buvę gausūs Žemės gėlo 
vandens ištekliai dabar patiria vis didesnį spau
dimą dėl gyventojų skaičiaus augimo, urbaniza
cijos ir klimato kaitos.“

INŽINIERIAI NAGRINĖJA SAUGAUS GERIAMOJO 
VANDENS VALDYMO STRATEGIJAS

Kadangi vandens ištekliams kyla vis didesnė 
grėsmė, prioritetu tampa ne tik saugaus van
dens tiekimas, bet tiekėjai taip pat turi užtikrinti, 
kad tai darydami jie nesukels didelių ekologinių 
ir ekonominių pasekmių.
Vandens skirstytojai gali taikyti šią struktūrą, kad 
nustatytų geriausią skirstymo valdymo sistemą, 
kuri užtikrins saugų geriamąjį vandenį vartoto
jams, patiriant minimalias aplinkosaugines ir 
ekonomines sąnaudas
„Geriamojo vandens kokybė priklauso nuo ke
lių svarbių dalykų, tokių kaip vandens gavyba, 
valymas, pristatymas, kaina ir panaudoto van
dens tvarkymas,“ – sako dr. Mian, atliekantis 
tyrimus UBC Gyvybės raidos ciklo valdymo la
boratorijoje. „Visiems šiems veiksniams gali tu
rėti įtakos klimato kaita. Ir jie daro didelę įtaką 
aplinkai, t. y. gamtos išteklių išeikvojimui, atlie
kų susidarymui ir šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų išmetimui.“
Dr. Mian ir jo kolegos tyrėjai sukūrė integruotą 
vertinimo struktūrą, kurioje vandens kokybė 
derinama su gyvavimo ciklo vertinimo me
todais. Dirbdami su mažų ir vidutinio dydžio 
bendruomenių duomenimis, jie pateikė būdą, 
kaip įvertinti ilgalaikį vandens sistemų, galinčių 
žmonėms tiekti saugų geriamąjį vandenį, pritai
komumą.
Dr. Mian teigimu, ši struktūra suteikia galimybę 

kitaip, holistiškiau pažvelgti į geriamojo van
dens valdymą ir jo sudedamąsias dalis.
„Mes vertiname tokius veiksnius, kaip vandens 
kokybė, aplinkos pokyčiai ir galimos išlaidos, kad 
nustatytume veiklos duomenis ir palyginamąją 
analizę, taip suteikdami svarbias priemones, už
tikrinančias ilgalaikį šių sistemų veiksmingumą 
ir tvarumą,“ – priduria jis.
Įvertinus ir valdant šiuos pagrindinius veiksnius, 
vanduo bendruomenei gali tekėti už priimtiną 
kainą, kartu tausojant gamtos išteklius ir užtikri
nant aplinkos apsaugą.
Atliekant tyrimą buvo įvertintas bendras kelių 
vandens paskirstymo sistemų efektyvumas, de
rinant minėtus kriterijus. Vandens skirstytojai 
gali taikyti šią struktūrą, kad nustatytų geriausią 
skirstymo valdymo sistemą, kuri užtikrins saugų 
geriamąjį vandenį vartotojams, patiriant mini
malias aplinkosaugines ir ekonomines sąnaudas.
Struktūra toliau testuojama, siekiant užtikrinti, 
kad ji būtų lanksti, atsižvelgiant į bet kokią aplin
ką, bendruomenę ar sistemą.
„Tobulų sprendimų priėmimo metodų nėra. Re
zultatai dažnai varijuoja priklausomai nuo turi
mų duomenų ir prielaidų,“ – priduria Dr. Mian. 
„Tačiau ši sistema gali būti naudinga visiems 
vandens skirstytojams“.

Perspausdinta iš žurnalo „Smart water“

Rugpjūčio 29 d. UAB „Šiaulių vandenys“ su Lie
tuvos Respublikos energetikos ministerija pasi
rašė energijos sutaupymo susitarimą. Bendrovė 
įsipareigojo įgyvendinti technines ir organizaci
nes priemones energijai veikloje taupyti. Šiuo 
susitarimu įmonė prisidės prie nacionalinių 
energijos vartojimo efektyvumo didinimo tiks
lų, kuriais siekiama mažinti energines sąnaudas, 
priklausomybę nuo iškastinio kuro ir tausoti 
aplinką. 
UAB „Šiaulių vandenys“ per septynerius me
tus įsipareigojo sutaupyti 1,007 GWh galutinės 
energijos, t. y. iki 2030 m. pabaigos kasmet ne 
mažiau kaip po 0,012 GWh. 
Vandentvarkos ūkio įrenginiai, ypač nuotekų 
valykla, yra imlūs elektros energijai. Per metus 
technologiniams poreikiams bendrovė suvar
toja apie 11,6 tūkst. MWh elektros. Energiją tau
pyti UAB „Šiaulių vandenys“ sieks savo veikloje 
įgyvendindama įvairias technines ir organiza
cines priemones. Įmonė ketina modernizuoti 
technologinę įrangą vandenvietėse, vandens ir 
nuotekų perpumpavimo stotyse, nuotekų va
lymo įrenginiuose, taip pat planuoja atnaujinti 
automobilių parką, įsigydama elektra varomas 
transporto priemones. Energinio naudingumo 
bus siekiama pirmenybę teikiant ekonomiškai 
efektyviausioms taupymo priemonėms.
UAB „Šiaulių vandenys“ vandentvarkos objek
tuose jau daugiau nei dešimtmetį sėkmingai 
įgyvendina atsinaujinančios energetikos projek
tus, kuriais siekia mažinti energines sąnaudas ir 

UAB „ŠIAULIŲ VANDENYS“ PASIRAŠĖ 
ENERGIJOS SUTAUPYMO SUSITARIMĄ

iškastinio kuro naudojimą bei aplinkos taršą.
Kogeneracinėje jėgainėje, pastatytoje 2012 m. 
nuotekų valykloje kartu su dumblo apdorojimo 
įrenginiais, bendrovė pasigamina apie 3005 MWh 
žaliosios elektros energijos. Energija gaminama 
deginant biodujas, kurios išgaunamos pūdant 
nuotekų dumblą ir riebalų atliekas, taip pat bio
dujas iš Šiaulių regiono nepavojingų atliekų są
vartyno, kur jos susidaro pūvant atliekoms. Nuo 
2022 m. vasaros nuotekų valykloje veikia 500 kW 
galios saulės elektrinė, o nuo šių metų vasaros – 
800 kW galios Birutės vandenvietėje. Įdiegti pa

žangūs žaliosios energijos gamybos pajėgumai 
bendrovei leidžia pasigaminti apie 40 proc. 
reikalingos elektros energijos technologiniams 
poreikiams.
Šis susitarimas – dalis energijos vartojimo efek
tyvumo didinimo nacionalinės politikos prie
monių, kuriomis Lietuva siekia 2021–2030 metų 
laikotarpiu sutaupyti ne mažiau kaip 27,28 TWh 
galutinės energijos ir taip sumažinti neigiamą 
poveikį aplinkai.

UAB „Šiaulių vandenys“ informacija

Pav. UAB „Šiaulių vandenys“



12

PASKUTINĖ DARBO DIENA: 
„VANDUO ŠIAULIUOSE – GERIAUSIOS KOKYBĖS“

UAB „Šiaulių vandenys“ generalinis direktorius 
Jonas Matkevičius gegužės 24ąją, po penkioli
kos metų vadovavimo įmonei ir kartu daugiau 
nei 40 metų darbo joje, uždarys duris. Daugybė 
darbų, kuriuos įmonei pavyko nuveikti Šiaulių 
miesto vandentvarkos srityje per šitiek metų, 
ne kartą įvertinti aukščiausiais apdovanojimais. 
Tačiau vadovas, tikras šios srities profesionalas, 
kuklus: tai, kad šiauliečiai šiandien turi kokybiš
ką geriamąjį vandenį ir išplėtotą lietaus, geria
mojo vandens ir nuotekų tinklą, viso kolektyvo 
nuopelnas.
Su išeinančiu generaliniu direktoriumi – išskirti
nis interviu.

Įgyvendinta gausybė projektų

– Kokiomis nuotaikomis gyvenate palikda-
mas darbovietę, kurioje prabėgo daugiau nei 
keturios dešimtys metų?
– Puikiomis nuotaikomis gyvenu. Metų „Šiaulių 
vandenyse“ prabėgo tikrai labai daug, šį spalį 
bus 41eri. Čia kaip antri namai, kitaip net neišei
na pasakyti. Per tiek laiko daug nuveikta ir daug 
patirta. Ne visada juk čia ir vadovas buvau – tik 
nuo 2007 metų, o prieš tai teko paragauti ir ki
tokios duonos.
1982 metais čia pradėjau savo veiklą, kaip tais 
laikais būdavo įprasta, pagal paskyrimą. Tada 
buvo Teritorinė vandentiekio ir kanalizacijos 
valdyba, kuriai priklausė ne tik Šiaulių miestas, 
bet ir Kuršėnai, Joniškis, Pakruojis, Radviliškis, 
Kelmė. Mane iš karto paskyrė Joniškio cecho 
viršininku, paskui gamybinio skyriaus technikos 
vadovu buvau, technikos direktoriumi. Tik tiek 
praėjęs tapau UAB „Šiaulių vandenys“ generali
niu direktoriumi. Kiekvienos pareigos skirtingos 
ir krūviai skirtingi, tik vienose esi atsakingas tik 
už savo sritį, o kada esi vadovas, tampi atsakin
gas ir už žmones, ir už įmonę.
 
– Darbų vandentvarkos srityje nuveikta mil-
žiniškų, pradedant nuo vandens kokybės ge-
rinimo, infrastruktūros plėtros iki modernių 
aplinkosaugos projektų įgyvendinimo. Ką 
išskirtumėte?
– Būtų galima daug kalbėti, lyginti, kaip buvo ir 
kaip yra dabar. Bet aš pradėjau darbinę veiklą 
dar sovietmečiu, todėl lyginti būtų nelogiška, 
tai visai nelyginami dalykai. Kai atėjau, įmonė
je buvo ir arklys, ir vežimas, ir kitokia tų laikų 
technika. Vyresni šiauliečiai tikrai atsimena, koks 
tada vanduo buvo – rudas, kvapą turintis. Šeimi
ninkės ateidavo į įmonę su „baltais“ skalbiniais, 
tiksliau, su pretenzija parodyti, kas liko iš baltų 
skalbinių. Taip buvo.
Lietuvai atgavus nepriklausomybę, pradėjom 
važiuoti pažiūrinėti į užsienius, kaip ten. Vaka
rų šalyse, Skandinavijoje išsižioję žiūrėdavome, 
kokia įranga, technologijos. Tik pasvajoti galė
davome. O dabar galiu drąsiai pasakyti: kai ku
riais momentais mes užsienius aplenkę žingsniu 
į priekį.
Proveržis prasidėjo 1996 metais, kada pradėjo
me dirbti su Pasaulio banku. Buvo toks Šiaulių 
aplinkosaugos projektas, jo vertė – beveik 23 

milijonai dolerių: 6 milijonai buvo UAB „Šiaulių 
vandenys“ paskola, Skandinavijos šalių (Šve
dijos, Norvegijos, Suomijos) subsidijos, šalies 
biudžetas ir Šiaulių savivaldybės lėšos. Didžiulis 
projektas, kurio metu dėmesys skirtas vandens 
kokybei gerinti. Įgyvendinus projektą, Birutės 
vandenvietėje, Šiauliuose, buvo pastatyti van
dens gerinimo įrenginiai.
Šiauliai tada buvo įvardijami kaip karštasis taš
kas, tai yra vienas iš labiausiai teršiančių mies
tų – daug kas atsimena, kokia Kulpė pro Kryžių 
kalną tekėdavo – vanduo juodas juodas. Tai iš 
to projekto dar buvo pastatyti nauji nuotekų 
valymo įrenginiai, tiesa, jie buvo pradėti statyti 
sovietmečiu ir sustabdyti, nes nebuvo išspręsti 
dumblo apdorojimo reikalai. Šios statybos vyko 
iš projekte dalyvavusių švedų ir suomių subsidi
jos. Paklota spaudiminė nuotekų linija ir įrengta 
pagrindinė nuotekų siurblinė.
O pagrindinis ūkio vystymasis prasidėjo Lietuvai 
įstojus į Europos Sąjungą, kada pradėjome gauti 
2007–2013 metų finansavimą iš Europos Sąjun
gos. Tada išplėtota tinklų infrastruktūra Kalniu
ko, Medelyno, Pabalių mikrorajonuose, Tilžės, 
Verdulių, Kanapių, Girulių gatvių kvartale, 122 
miesto gatvėse ar jų atkarpose bei dalyje Ginkū
nų gyvenvietės.
Miesto nuotekų valykloje, Šiaulių rajono Jur
geliškių kaime, pastatyti dumblo apdorojimo 
įrenginiai. Jų dėka nuotekų dumblas pūdomas, 
išgaunamos biodujos, kurias deginant gami
nama elektra ir šiluma. Energija panaudojama 
nuotekų valymo bei dumblo apdorojimo tech
nologiniams procesams. Apdorotas dumblas 
džiovinamas ir atiduodamas „Akmenės cemen
tui“, ten sudeginamas kaip kuras cemento ga
mybai. Įrenginiai veikia jau gerus dešimt metų ir 
nė minutei nesustoja.
Kitas etapas – tinklų rekonstrukcija. Senojo tin
klo, kalbu apie lietaus, nuotekų ir vandentiekio 
tinklus, rekonstruota buvo apie 67 kilometrai. 

Pav. UAB „Šiaulių vandenys“ generalinis direktorius Jonas Matkevičius. 

Tikriausiai atsimenate iškasinėtą miestą, dėl to 
keiksnojo gyventojai. Bet iš tikrųjų ir dar daugiau 
reikėjo kasti, juk jei gatvės tvarkomos, o po žeme 
lieka netvarka, vis tiek teks paskui kasinėti.
Dar Lepšių vandenvietė rekonstruota, pastatyti 
vandens gerinimo įrenginiai.
Nuo 2016 metų „Šiaulių vandenys“ pradėjo kloti 
geriamojo vandens įvadus ir nuotekų išvadus iki 
gyventojų sklypų ribos. Šiandien nuo 2016ųjų 
apie 600 namų ūkių jau yra prijungti.
Tokie pagrindiniai darbai, o, jei smulkintis, jų pa
daryta kur kas daugiau.
Visus projektus pavyko sėkmingai įgyvendin
ti, nė vienas nežlugo, nors kai kurie rangovai 
bankrutavo, pasitraukė ir reikėjo skelbti naujus 
konkursus – viską padarėme laiku. Ir negavome 
nė vienos sankcijos, tokių per Lietuvą tikrai buvo 
ne viena – ir dėl prijungimo, ir dėl rodiklių ne
pasiekiamumo. Kai kurie kolegos gavo solidžias 
„premijas“, o kiti iki šiol dar bylinėjasi su Aplinkos 
ministerija.
 
Pasigenda pastovumo
 
– Kaip sekasi „Šiaulių vandenims“ tvarkytis 
su elektros energijos kainų šuoliais? Ar tai 
neturės įtakos vandens kainų vartotojams?
– Kad įmonė veiktų kaip laikrodis, jai reikia di
delių lėšų. Ir kito uždarbio nėra, tik per kainą. 
Aišku, ne visada kaina didėja, ji kartais ir mažėja. 
Bet kas su energetika praėjusiais metais buvo... 
Kainą už vandenį galima peržiūrėti kartą metuo
se. Mes pirmoje metų pusėje už elektrą mokė
jome 3,8 cento už kilovatvalandę, o rugpjūčio 
sąskaitoje už kilovatvalandę – 48 centai. „Šiaulių 
vandenys“ per metus sunaudoja 12 milijonų 
kilovatvalandžių. Aritmetika paprasta – pernai 
„uždirbta“ 1,6 milijono eurų nuostolio. Iš tiesų 
nuostolis būtų buvęs dar didesnis, bet vystome 
savo saulės energijos parką – valykloje antri me
tai veikia 500 kilovatų saulės elektrinė, dar 800 



13

LVTA SIŪLO ĮSIGYTI SPALVINIMO KNYGELĘ VAIKAMS 
„VANDENS KELIAS. PAŽINK IR NUSPALVINK“

Tai graži, įdomi ir nuotaikinga spalvinimo knygelė, trumpai ir vaikams suprantamai pristatanti van
dens ciklą gamtoje bei jo kelią nuo gręžinio iki čiaupo. Knygelėje vaikai ne tik galės nuspalvinti van
dens kelio etapus, bet ir perskaityti trumpus komentarus po kiekvienu paveikslėliu.
Spalvinimo knygelė „Vandens kelias. Pažink ir nuspalvink“ skirta lavinti vaikų kūrybingumą, ugdyti 
jų aplinkosaugines nuostatas, atkreipiant dėmesį į vandenį, kaip gamtos vertybę, kurią visi priva
lom saugoti, kad ji tyra ir sveika pasiektų mūsų namus. Taip pat spalvinimas lavina vaikų vaizduotę, 
vaizdinę atmintį, padeda sutelkti dėmesį, ugdo kūrybinius ir loginius gebėjimus. Tuo pačiu tai puiki 
laiko leidimo ir kasdienybę paįvairinanti veikla šalia kitų žaidimų, puikus būdas atplėšti vaikus nuo 
monitorių. 

Padovanokite vaikui tai, kas bus naudinga jo tobulėjimui 
ir leis mėgautis dar viena nauja veikla!

kilovatų elektrinę šiuo metu paleidinėjame Bi
rutės vandenvietėje, planuojame ir Lepšių van
denvietėje nepriklausomą energetiką.
Kita vertus, turiu pasakyti, kad planuoti kažką 
yra rizikinga, nes valstybė tam, ką deklaruoja 
apie energetiką ir ragina daryti, dėlioti, iš esmės 
yra nepasiruošusi. Dabar jeigu imi sąlygas iš ESO, 
tai gali prirašyti tau krūvą reikalų. Pavyzdžiui, jei
gu elektrinė kainuos milijoną eurų, tai gali tekti 
tinklą už du milijonus išvystyti, transformatori
nes pakeisti ir taip toliau.
Kitas dalykas, kalbant apie atsinaujinančią ener
getiką, įstatymai ir taisyklės Lietuvoje keičiasi 
kas pusmetį, kas mėnesį – ilgalaikės, bent pen
kerių metų strategijos, deja, nėra, kad galėtume 
planuoti, investuoti ir tikėti, kad tai tikrai atsi
pirks.
Kitas dalykas – šalto vandens kainos. Vandens 
kubas šiandien kainuoja, grubiai šnekant, kavos 
puodelį. Šiauliuose kubas – 3,34 euro (be PVM), 
kava gerame restorane – apie 3 eurus. Europo
je, gal ir negalima to lyginti dėl atlyginimų ir kt., 
šalto vandens kubas ir nuotekos kainuoja apie 
7 eurus. Pasaulio banko rekomendacijomis, iš
laidos už vandenį ir nuotekas neturi viršyti 4 
procentų šeimos pajamų. Šiauliuose – apie 1,3 
procento.
Nepaisant to, ką pasakiau, vanduo Šiauliuose, 
bent jau kol kas, nebrangs.
 
– Tai kokia Šiauliuose vandens kokybė ir ar 
galima gerti vandenį tiesiai iš čiaupo?
– Vienareikšmiškai galiu atsakyti: vanduo pas 
mus yra kokybiškas. Ir jį drąsiai galima gerti tie
siai iš krano. Neramu, kad kalkėtas? Atrodo, kiek 
aiškiname, kad kalkės – tai kalcio ir magnio drus
kos požemyje. Pasaulio sveikatos organizacija 
ir Lietuvos higienos norma pažymi, kad kietas 
vanduo, skirtingai negu buitinei technikai, yra 
sveikas žmogaus organizmui. Daug metų van
dens nebechloruojame, tik dvi – tris dienas pro
filaktiškai pavasarį.
Reziumuojant, tai vandens kokybė Šiauliuose 
atitinka higienos normas bei reikalavimus ir 
jokių nukrypimų nėra. Taip pat ir nuotekų išva
lymo rodikliai – tai, ką mes išleidžiame į gamtą, 
rodikliai yra 2–3 kartus geresni, negu numatyti 
leidime.
 
– Vis dėlto legioneliozės protrūkis Kauno 
mieste ir rajone verčia sunerimti...
– Noriu šioje vietoje įmesti akmenuką į žinias
klaidos daržą. Kai sakoma, kad dėl šito protrūkio 
kaltas „vandens tiekėjas“, tai, aišku, galvojama, 
kad kalba apie „Kauno vandenis“. Bet kad kas 

nors pridėtų, kad tai „karšto vandens tiekėjas“. 
Šaltame vandenyje niekada, pabrėžiu, niekada 
legionelės nesidaugina. Jos dauginasi tempera
tūroje nuo 30 iki 50 laipsnių. Šalto vandentiekio 
vanduo gali būti daugiausiai 12 laipsnių, o iš po
žemio jis pakeliamas vos 8.
 
Ateičiai ir sau
 
– Kas lėmė, kad jūs prieš daugelį metų ėmėte 
ir sugalvojote tapti vandentvarkos specialis-
tu?
– Atvirai šnekant, po vidurinės ruošiausi tapti 
gydytoju, bet išėjo santechniku. Pakankamai 
neblogai mokiausi mokykloje – esu iš Marijam
polės, iš Sasnavos – ir galvojau studijuoti sporto 
mediciną, bet atsitiko, kad dėl tuo laiku didelio 
konkurso neįstojau. Tada ir atėjo mintys apie 
kažką tokio apčiuopiamo – statybą, santechni
ką. Ir įstojau į tuometinio Kauno politechnikos 
instituto (dabar – KTU) vandentiekio, kanalizaci
jos specialybę.
Ir ką reikia pasakyti, jei tuo laiku buvo keturios 
grupės vandentiekininkų bei šilumininkų, kalbu 
apie inžinierius, to sektoriaus specialistus, tai 
šiandien nėra nė vienos nei Vilniaus Gedimino 
technikos, nei Kauno technologijos universi
tetuose. Niekas neberuošia specialistų, nebėra 
studentų ir mes jau dabar susiduriame su šios 
srities profesionalų stygiaus problema. Galvoju, 
gal profesijos pavadinimas atbaido jaunus žmo
nes. Ateityje šitas sektorius ir, kalbant bendrai 
apie visos pramonės inžineriją, ar tai energeti
kai, ar šilumininkai, ar vandentiekininkai patirs 
didžiulę specialistų stoką. Kažkas tuo klausimu, 
matyt, nepadaryta, kad jauni žmonės rinktųsi 
šias specialybes.
 
– Kas išeinant vis dėlto liko nepadaryta?
– Gal nekuklu sakyti, bet viską, ką planavome, 
pavyko padaryti. Įgyvendinta daugybė projektų, 
kažkada skaičiavau finansine išraiška – nuo 1996 
metų investuota į šitą ūkį 126 milijonai eurų. Kur, 
kas, ką siūlė, ėmėmės visko, kad tik vandens tie
kimo ir nuotekų šalinimo ūkis būtų sutvarkytas.
Ko nepadariau? Reikėtų lėšų esamiems tinklams 
rekonstruoti kai kuriose vietose pietiniame mi
krorajone, kitur. Tai dabar medžiagos yra geros, 
ilgaamžės, o sovietiniais laikais tiesti pilkojo ke
taus vamzdynai lūžinėja, tinklus būtina rekons
truoti.
Dar tinklų plėtra. Yra specialieji planai tiek pa
viršinių vandenų, tiek geriamojo vandens, tiek 
nuotekų infrastruktūros plėtrai. Tuos planus sė
kmingai vykdėme – šiandien centralizuotos pa

slaugos prieinamos 98–99 procentams Šiaulių 
miesto gyventojų. Bet darbo liko ir ateičiai.
 
– Kad UAB „Šiaulių vandenys“ dirba aukš-
čiausiu lygiu, rodo ir gausybė įvertinimų, ap-
dovanojimų. Dėl ko jums labiausiai išdidu?
– Visi apdovanojimai, ar didesni, ar mažesni, 
paglosto savimeilę, nes įdėta širdies, minčių, 
darbo. Bet noriu pabrėžti, kad apdovanojimai 
– ne mano vieno nuopelnas, o viso kolektyvo, 
kuris tikrai yra geras, kompetentingas ir atsida
vęs. Gali būti gudriausias ir išmaniausias vado
vas, bet be aplinkos žmonių, be suprantančių ir 
mylinčių darbą žmonių, kitaip sakant, be rimtos 
komandos, nieko nebus. Visi kartu tai padarėme. 
Ir tikrai nesigailiu, kad gyvenimą paskyriau van
dentvarkai.
Aš visada vadovavausi paprastu principu – iš
likti žmogumi. Juk kaip elgiesi, taip ir su tavimi 
elgsis. Aš ir su politikais kalbu nemeluodamas, 
neapgaudinėdamas. Žodis man yra svarbiau net 
už rašytinę sutartį.
Visokių rangovų buvo, ir visada, būtinai dalyvau
damas pirmame vadybiniame pasitarime, jiems 
pasakydavau, kad kai abi pusės kalbasi prie stalo 
ir viena kitą girdi, problemas visada išspręs. Jei 
daryti, tai reikia gerai padaryti, o ne „tep lep“.
Ir būsimam vadovui linkiu siekti geriausio, mylė
ti darbą ir išlikti žmogumi – tik taip galima daug 
padaryti.
 
– Taigi, ką veiksite „Šiaulių vandenų“ duris 
užvėręs?
– Tiesa, gegužės 24 dieną uždarysiu duris ir išei
siu. Darbuotojams esu pajuokavęs, kad nevarytų 
iš kiemo, jei kokį rytą užsimiršęs atvažiuočiau į 
darbą. Natūralu – čia prabėgo tiek gyvenimo 
metų! Neslėpsiu, gal kažko ir truks. Nostalgijos 
kol kas nėra, bet ji greičiausiai bus.
Kita vertus, negali viskas tęstis iki begalybės. 
Galų gale vasarą sueis 65eri. Turiu hobių – pa
medžiot, pažvejot, reikia pakeliauti, su anūkais 
pasidžiaugti.
Esu „Kretingos vandenų“ valdybos pirminin
kas. Ėjau ten kaip šakos specialistas, o tapau 
pirmininku. Darbų ten yra: įmonė nemoki, nuo 
2019 metų neperžiūrėtos kainos, skolų krūva. 
Vadovas buvo, bet jis nesugebėjo įrodyti akci
ninkui – savivaldybei – ir neišaiškino, kas įmo
nės laukia, tik nuolankiai vykdė valią.

Kalbino „Šiaulių krašto“ 
specialioji korespondentė 

Edita Aksomaitienė
„Šiaulių kraštas“, Artūro Staponkaus nuotr.



14

BENE VYRIAUSIASIS ŠALIES VANDENTIEKIETIS: 
PATIRTĮ PRIVALU PERDUOTI

„Per pusę amžiaus vandentvarkos sektorius la
bai pasikeitė, o mokytis reikėjo nuolat“, – sako 
49tus metus „Šiaulių vandenyse“ skaičiuojantis 
Nuotekų valyklos viršininkas, 70ies metų Anta
nas Baškys. Jis jaunai kartai pataria nuolat mo
kytis, tobulėti ir taikyti naujausias technologijas.

Kaip sutvarkyti dumblą 
Šiaulietis Antanas prisiminė ir savo darbo pra
džią. „Gimiau ir augau Šiauliuose, čia baigiau ir 
politechnikumą, mokiausi automobilių remon
to ir techninio aptarnavimo, tad ir paskyrimą 
turėjau bei įsidarbinau Šiaulių autobusų parke 
budinčiu mechaniku. Grįžęs iš SSRS kariuome
nės gavau pasiūlymą dirbti „Šiaulių vandenyse“. 
Taip nuo pat 1974 metų čia ir dirbu, tik anuomet 
įmonė vadinosi Teritorine vandentiekio ir kanali
zacijos valdyba“, – prisiminė A. Baškys.
Per tuos metus Antano ir pareigos kito tikrai 
ne kartą. Pradėjo dirbti kanalizacijos aeracijos 
meistru, vėliau vadovavo 12 žmonių pamainai, 
atsakingai už nuotekų valymą, dar vėliau dir
bo mechaniku. Apie 1977 metus Antanas buvo 
paskirtas eksperimentinio dumblo apdorojimo 
cecho meistru. 
„Vežėme separatorius iš Panevėžio, kurie buvo 
naudojami alui skaidrinti, t. y. apyniams atskirti, 
o mes šią įrangą naudojome dumblui sausinti 
ir tankinti. Tokie tie pirmieji dumblo tvarkymo 
įrenginiai“, – pasakojo Antanas. 
Vėliau A. Baškio vadovaujamas baras pradėjo 
dirbti su ukrainiečių gamybos centrifugomis, ku
rios buvo naudojamos žaliam dumblui sausinti. 
„Visais laikais buvo problemų, kaip panaudoti 
susidariusį nuotekų dumblą. Jis buvo vežamas 
į Baisogalą ir į Dotnuvą, kur mokslininkai tyrė, 
kiek dumblas yra naudingas, ar galima jį panau
doti žemės ūkyje laukams ir daržovėms tręšti“, – 
pasakojo ilgametis darbuotojas.

Žino, kada pražilo 
Praėjus daugmaž trylikai metų nuo darbo įmo

nėje pradžios, Antanas tapo nuotekų valymo 
įrenginių viršininku. Tuomet augant miestui ir 
pramonei, sparčiai augo vandens vartojimas ir 
daugiausiai atitekėdavo nuotekų.
„Žinau net kada pražilau, – prisimindamas šį 
laikotarpį sako Antanas Baškys. – Norėdami 
suremontuoti pasenusius įrenginius, naktimis 
stabdydavome juos. Vieną naktį remontavome 
pagrindinę nuotekų siurblinę, o po remonto 
darbininkai nebepajėgė atsukti vienos sklendės. 
Tai reiškė, kad Šiauliai būtų likę be nuotekų va
lyklos neaišku kuriam laikui. Visgi vėliau sklendę 
pavyko atsukti, tačiau streso buvo daug – juk 
buvau už tai atsakingas“.
Antanas prisiminė ir pasikeitusius vartojimo 
įpročius bei kiekius. 
„1988–1989 m. metinis atitekėjusių nuotekų vi
durkis buvo apie 65 tūkst. kub. metrų per parą, 
o didžiausi kiekiai siekdavo net per 100 tūkst. O 
nuotekų valymo įrenginių pajėgumas buvo tik 
40 tūkst. kub. m per parą, tai viskas plaukdavo. 
Tada ir prasidėjo naujos nuotekų valyklos Aukš
trakiuose projektavimas, dumblo sandėliavimo 
aikštelių statyba. Deja, Lietuvai tapus nepriklau
soma, projektas buvo sustabdytas. Ir tik 2004 m. 
buvo pastatyta nauja nuotekų valykla“, – sakė 
A. Baškys.

Per 49 metus pokyčių daug 
Per visus šiuos metus, matyt, daugiausia pasi
keitė įranga. Be to, daugybė procesų kompiu
terizuota ir automatizuota. Tad ir pačiam teko 
nemažai mokytis, gilintis į naujoves. 
„Šiauliai visuomet buvo pirmaujančių gretose, 
tad ir patys stengėmės kuo greičiau visas nau
joves priimti. Teko ir po užsienio šalis pavažinėti, 
stebėti, kaip procesai ir gamyklos atrodo kitose 
šalyse. Važiuodavome į Švediją, Suomiją, Vokie
tiją. Tai davė nemažai patirties“, – prisiminė An
tanas. 
Per šį laikotarpį ir patys darbuotojai keitėsi, rei
kalavimai jiems taip pat kito. „Anais laikais ceche 

dirbo apie 90 žmonių, buvo didelė darbuotojų 
kaita. Kiek žmonių atleidau, nes stikliuko ne
vengdavo. Bet nė vienas nepyko, nes visi žino
jo, už ką. Dabar tokių problemų nebūna. Be to, 
anksčiau dirbant nereikėjo tiek užsienio kalbų, 
dabar ateina jaunimas, mokantis kalbas. Mes 
perduodame patirtį ir matome, kad vandentie
kis lieka patikimose rankose“, – džiaugėsi visuo
met aktyvus A. Baškys. 
Gerų žodžių nestokojo ir Antano kolegos, kurie 
į savo viršininką nebijodami gali kreiptis ir aktu
aliais darbo, ir asmeniniais klausimais, nes žino, 
kad visada gaus atsakymą. 
„Esu pareigingas, ko gero, moku bendrauti, 
nesipykti, nesinervinti ir to neparodyti, visa
da elgiuosi sąžiningai su žmonėmis. Be to, be 
gero kolektyvo nebūčiau tiek metų išdirbęs, juk 
vienas nieko nepadarysi. Labai svarbu rimta, rū
pestinga ir darbui atsidavusi komanda, – sako 
Antanas. Savo pasirinkimo dirbti vandentvarkos 
srityje jis tikrai nesigaili: „Svarbu atrasti mėgia
mą sritį ir skirti jai visą dėmesį. Be to, ir sūnus 
pasirinko vandentvarkos sritį ir šiuo metu dirba 
Vilniuje“.

Svarbu domėtis 
Antanas teigia, kad šių laikų vandentvarkos spe
cialistai, palyginus su jo karta, yra pažangesni IT 
srityje, bet kiek mažiau domisi technologinėmis 
naujovėmis. Jie nori viską perprasti akimirksniu. 
Jaunam žmogui, tik ką baigusiam gimnaziją ir 
besidairančiam naujo kelio, Antanas turi keletą 
patarimų: įsiklausyti ir suprasti ką jiems sako vi
durinioji ar vyresnioji karta, drąsiai dalintis bet 
kuriomis idėjomis, domėtis pasaulinėmis, kad 
ir nuotekų sektoriaus naujienomis. „Žingeidu
mas privalo būti esminė savybė“, – akcentuoja 
A Baškys. 
Jis sako, kad pusiau inžinerinė vandentiekio 
specialisto profesija niekur nepranyks, jos tikrai 
nepakeis joks dirbtinis intelektas.

Gali tapti konsultantais 
Pasak Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų 
rūmų asociacijos patarėjo dr. Gedimino Rainio, 
istoricizmas, garbaus amžiaus žmonių įveiklini
mas – solidu. Tai plačiai taikoma Japonijoje, kur 
tiesiog norma dirbti korporacijose visą amžių. 
Jo teigimu, vos ne šimtmečius skaičiuojančios 
alaus gamybos, energetikos ar transporto įmo
nės privalo turėti žmonių, menančių istoriją. Tai 
tuo pačiu užtikrina pagarbą tam tikroms indus
trijoms. Tokius herojus G. Rainys net siūlo vadinti 
meistraismokytojais. Kita vertus, smarkiai senė
jančioje ir nedidelių pensijų šalyje Lietuvoje – tai 
ir papildomas pajamų šaltinis senjorams. 
Lietuvos vandens tiekėjų asociacijos preziden
tas Bronius Miežutavičius sako, kad vyriausiojo 
šalies vandentiekiečio karjera akivaizdus pa
vyzdys, kad senjorai gali išugdyti jaunąją kartą 
ir gerai susigaudyti inovatyviame nuotekų sek
toriuje. 
„Vilnius tech“ Aplinkos inžinerijos fakulteto do
centas Mindaugas Rimeika tvirtina, kad tokie 
žmonės kaip A. Baškys gali būti tam tikrų specifi
nių sričių konsultantai.

Parengė Živilė Čepaitė
UAB „Komunikacijų erdvės“

Pav. Nuotekų valyklos viršininkas Antanas Baškys. UAB „Šiaulių vandenys“ archyvo nuotr.



15

Redakcinė grupė
Artūras Abromavičius
Jonas Matkevičius
Bronius Miežutavičius

Adresas: Laisvės pr. 117A, LT06118 Vilnius
Tel. (8 5) 230 1391
Faks. (8 5) 230 1380
El. paštas vanduo@lvta.lt
www.lvta.lt

Spausdino UAB KOPA

Vaidotas Ramonas
Mindaugas Rimeika

ISSN 23516038
ISSN 13926950

N A U J I E N O S, Į V Y K I A I, F A K T A I

Tarybos posėdžiai

2023 04 13  Tarybos posėdis

Nuspręsta patvirtinti LVTA 2023 m. veiklos programą bei pajamų ir 
išlaidų sąmatas.

Susipažinus su AB „Požeminiai darbai“, UAB „Vandens siurbliai“ ir UAB 
„Rosma“ prašymais dėl jų išbraukimo iš LVTA asocijuotų narių sąrašo, 
nuspręsta nutraukti jų narystę Asociacijoje.

Susipažinus su UAB „Ignalinos vanduo“ prašymu dėl išstojimo iš Lie
tuvos vandens tiekėjų asociacijos dėl bendrovės reorganizacijos, nu
spręsta nutraukti jos narystę Asociacijoje.

Išklausyta LVTA direktoriaus V. Ramono informacija apie pasiruošimą 
tarptautinei konferencijai „Baltijos šalių vandentvarka 2023“.

Suvažiavimai

2023 04 13  LVTA XXVI suvažiavimas

Patvirtinta LVTA 2022 m. veiklos atskaita ir audito įmonės pateikta iš
vada.

Patvirtinta LVTA 2022 m. finansinė atskaitomybė.

Nuspręsta atšaukti buvusį UAB „Vilniaus vandenys“ generalinį direkto
rių Marių Švaikauską, UAB „Kauno vandenys“ generalinį direktorių Ra
mūną Petrą Šulskų, buvusį UAB „Kretingos vandenys“ direktorių Tomą 
Jurgutį bei buvusį UAB „Kaišiadorių vandenys“ direktorių Audrių Buzį 
iš Lietuvos vandens tiekėjų asociacijos prezidiumo narių ir prezidiu
mo nariais iki veikiančio LVTA prezidiumo kadencijos pabaigos išrinkti 
UAB „Mažeikių vandenys“ direktorių Kęstutį Kazlauską, UAB „Jonavos 
vandenys“ direktorių Romą Keliauską, UAB „Anykščių vandenys“ direk
torių Egidijų Šileikį bei UAB „Trakų vandenys“ Romualdą Ingelevičių.

Nuspręsta pasirinkti audito įmonę UAB „Audito aspektai“ LVTA 2023 m. 
finansinių ataskaitų rinkinio auditui atlikti.

2023 04 13  VšĮ Vandentvarkos institutas visuotinis dalininkų susi-
rinkimas

Patvirtinta VšĮ Vandentvarkos institutas 2022 m. veiklos atskaita ir fi
nansinė atskaitomybė.

Kiti įvykiai
2023 m. kovo 24 d. dalyvauta Aplinkos ministerijos Kvartalinės reno
vacijos darbo grupės pasitarime.

2023 m. balandžio 13 d. dalyvauta Valstybinės energetikos regulia
vimo tarybos posėdyje svarstant Laikino atjungimo nuo (prijungimo 
prie) geriamojo vandens tiekimo tinklų paslaugų kainų nustatymo 
metodiką.

2023 m. gegužės 12 d. surengtas nuotolinis pasitarimas LVTA nariams 
ir asocijuotiems nariams vandentvarkos sektoriaus aktualijoms aptarti.

2023 m. gegužės 17–19 d. dalyvauta tarptautinėje konferencijoje „Bal
tijos šalių vandentvarka 2023“ Jūrmaloje (Latvija).

2023 m. gegužės 30 d. dalyvauta tarpinstituciniame LR Vyriausybės 
posėdyje dėl Šilumos ūkio įstatymo pakeitimo ir papildymo projekto.

2023 m. birželio 8 d. dalyvauta Aplinkos ministerijos organizuotame 
nuotoliniame pasitarime dėl įmokų garantiniam vandens tiekėjui tei
sinio reglamentavimo.

2023 m. birželio 8 d. dalyvauta nuotoliniame tarptautiniame projekto 
„MEDWwater“ partnerių susitikime.

2023 m. birželio 14 d. surengtas nuotolinis pasitarimas LVTA nariams 
ir asocijuotiems nariams dėl įmokų garantiniam tiekimui mokėjimo, 
administravimo ir panaudojimo, dėl 2022–2023 metų plėtros progra
mos valdytojos Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos aplinkos 
apsaugos ir klimato kaitos valdymo plėtros programos regioninės pa
žangos priemonės 02001060702 (RE) „Didinti geriamojo vandens 
tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumą“ finansavimo 
gairių projekto, dėl specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo įgy
vendinimo.

2023 m. birželio 15 d. dalyvauta Nyderlandų ir Tarptautinio vandens 
tiekimo ir sanitarijos centro organizuotame tarptautiniame nuotoli
niame pasitarime „Geriamojo vandens tiekimo ir sanitarijos finansavi
mas prisitaikymo prie klimato kaitos kontekste“.

2023 m. liepos 26 d. surengtas nuotolinis pasitarimas LVTA nariams ir 
asocijuotiems nariams dėl įmokų garantiniam vandens tiekėjui ir gre
siančios atsakomybės dėl jų nemokėjimo.

2023 m. rugpjūčio 24 d. dalyvauta Valstybinės energetikos reguliavi
mo tarybos organizuotame nuotoliniame susitikime „Vandens sekto
riaus lyginamosios analizės aprašo pakeitimų pristatymas rinkai“.

2023 m. rugsėjo 29 d. dalyvauta UAB „Trakų vandenys“ 25 metų veiklos 
minėjimo šventėje.

NUSIPELNIUSIO LIETUVOS VANDENTVARKOS ŪKIO
DARBUOTOJO GARBĖS ŽENKLAS

Lietuvos vandentvarkos ūkio 
darbuotojo gar bės ženklas

Lietuvos vandens tiekėjų asociacijos 2009 m. kovo 12 d. prezidiumo posėdyje buvo priimtas sprendimas 
įsteigti nusipelniusio Lietuvos vandentvarkos ūkio darbuotojo garbės ženklą, kuriuo būtų apdovanojami 
asmenys už ypatingus nuopelnus Lietuvos vandentvarkos ūkiui, aukštą profesionalumą, atsidavimą ir išti
kimybę profesijai. Lietuvos vandentvarkos ūkio darbuotojų garbės ženklais ir garbės ženklo pažymėjimais 
2023 m. apdovanoti:

Ženklo Nr. 67 – Bronius Miežutavičius




